

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg wynosi:

Table with 4 columns: rok, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Austria, Germany, France, England, Italy, Belgium, Switzerland, Turkey, and other countries.

Podwyższyli numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Przebieg przynajmniej się tylko za cały miesiąc.

Wszystkie przesyłki i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone, łowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy niefrancuzkiego nie przyjmują się.

Redakcyjnym nadawczych Redakcyi nie zwroca.

Adres Redakcyi i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Przebieg przynajmniej

zamiejscową: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya Nowej Reformy, — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Ryku — C. K. Krak. koncesyonowane biuro (Silberstein) Hotel Saski przy ulicy Sławkowskiej — Handel Z. Skalskiego w Sułkiewiczach, — Handel Kuklińskiego w hall Sułkiewiczach — Handel J. Bajora przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przynajmniej Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobna pismem (poit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (z 3 stronicy dziesiątka) od miejsca wiersza druktem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularne ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 str. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 60 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Najlepiej uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przynajmniej: W Lwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handel: J. Delong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemysłu B. Doskoski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilecka; — W Wiedniu pp. Hasenstein i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bayliel i Wrocławiu) A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue S-te Anne 51-bis.

Od Wydawnictwa.

Przy zbliżającym się nowym kwartale uprasza się Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

kwartalnie:

Table with 2 columns: w miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim. Values: 5 zlr., 6 „, 7 „.

miesięcznie:

Table with 2 columns: w miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii. Values: 1 zł. 50 c., 2 „ 50 „.

Odnoszenie do kwartala za opłatą 10 ct. miesięcznie uskutecznią koncesyonowane biuro ekspedycy (Siberstein) w hotelu Saskim, przy ulicy Sławkowskiej, dla tych prenumeratorów miejscowych, którzy w tem biurze zaprenumerują.

Kraków, 17 września.

Brutalne wypędzanie Polaków z granic pruskich, przypominające prześladowania w Cewennach, po odwołaniu edyktu nantejskiego przez Ludwika XIV, rozbudziło w Królestwie Polskim społeczną oporność w celu możliwej obrony od napływu Niemców, aby swoim ziomkom, prześladowanym przez rząd pruski, dać godziwy zarobek na rodzinnej ziemi. Wezwania Prawy, Wieku, Gasy Polskiej i Kurjera Codziennego uwięzione zostały pożądanym rezultatem. Dzienniki warszawskie rozpoczęły podawać fakta, dowodzące pozostania społeczeństwa polskiego potrzeby naturalnej obrony od zalewu niemieckiego wobec germańskiego zamachu na najświętsze prawa człowieka — na prawo do spokojnej i uczciwej pracy. Fakta te z przyjemnością zapisujemy.

„Jeden z większych kupców i przemysłowców radomskich — jak donosi Gazeta Radomska — wywołał korzystne miejsce jednemu ze swych oficjalistów jedynie dlatego, że był Niemcem. Gdyby więcej osób zechciało naśladować ten obywatelski przykład — powiada Gazeta — skuteczniej i szybsza byłaby odpowiedź na wydalanie Polaków z granic pruskich. A dodać należy — pisze dalej ów dziennik — iż pan X nie krepował się nawet względami korzyści, gdyż wydalony Niemiec był istotnie zdolnym i pożytecznym pracownikiem, jakiego na razie nie łatwo było zastąpić innym, zwłaszcza, że opróżnione miejsce zamierza ofiarować wygnańcowi.“

PANNA FELICYA.

POWIEŚĆ

przez Walerję Murrené.

(Ciąg dalszy.)

Wstrząsnęła głową. — A ja... coż ja? — powtórzyła z zamyśleniem, jakby nie zważając na przerwy jego. — Ludzie śmiać się będą z pana, ludzie będą pana wytykać takie ożenienie. — Nikt nie będzie śmiał! — zawołał z rumieńcem na twarzy. — Ludzie zawsze śmieją — odparła — tego nikt zabronić nie może, nie zrobią tego w oczy, to za oczy. Ja to wiem dobrze. — I coż mi ludzie! — A potem twój wszyścy gniewałby się na ciebie za takie ożenienie, znaćby nie chcieli ani mnie, ani mojej Besi, moi odepchnęliby mnie także. Ja musiałabym zmienić moją wiarę... — Czyż nie mówiłaś zawsze — zawołał — że Bóg jest jeden? — Bóg jest jeden — odparła poważnie — ja to wierzę, ale kaźden nauczył się od małości chwalić go inaczej i trudno mu to odmienić. — To nie jest dostateczna przyczyna, ażeby rozdzielić tych, co się kochają. — To jest jedna z przyczyn — mówiła powoli, jakby za każdym słowem walcząc z sobą. — W każdej rzeczy występuje pomiędzy nami różnica przy wknieniu, obyczajów, wychowania. Życie i bez tego jest trudne... — Powiedz odrzuci, że mnie nie kochasz — zawołał namiętnie. — Chciała odpowiedzieć. Wargi jej drgały bez dźwięku, jak gdyby próżno starała się wymówić słowa, które jej przez usta przejść nie chciały.

Czytamy wreszcie w Kurjerze Warszawskim: „Dyrektor jednej z tutejszych fabryk oznajmił robotnikom Niemcom, iż w razie zgłaszania się po pracę wygnańców z W. Ka. Poznania, będzie zmuszony wydać pierwszych na rzecz drugich.“

Oby takich obywatelskich czynów było jak najwięcej! Są u nas sentymentalni politycy, którzy w duchu znanej szlachetności polskiej doradzają społeczeństwu, aby obojętnym pozostało widzem dręczenia tysięcy ludzi przez samowolę pruską. Jest szlachetność polska, ale o wiele wzniolejszym jest dla nas byt narodowy. Nie wiele mamy miejsca dla swoich, więc nie godzi się pomijać żywiołu polskiego na korzyść wyzyskujących nas Niemców. Uwalnianie Niemców z zajmowanych przez nich posiadłości prywatnych w krajach polskich, zdaniem naszym nie jest wykonywaniem prawa odwetu lub podżeganiem do nienawiści rasowej, lecz koniecznością, wywołaną przez drakońskie rozporządzenia pruskie. Pogwałcenie międzynarodowego prawa, samowolne zerwanie przepisów obywatelskiej grzeźności międzynarodowej przez kanclerskie edykta, wszędzie musi wywołać środki wskazane koniecznością własnej obrony. Postępowanie Niemców względem Polaków znalazło naśladowictwo tam, gdzie najmniej można się było tego spodziewać — w wolnej Szwajcaryi. W Bazylei i Genewie, jak nam donoszą, objawił się silny ruch przeciw Niemcom, z obawy coraz większego napływu niemieckich rzemieślników i robotników. Głos opinii publicznej w Szwajcaryi domaga się, aby tej inwazyi germańskiej kres położono, gdyż wywiera ona zgubny wpływ na rozwój dobrobytu narodowego. Jeżeli wolna Helwecya zmuszona jest do takiego postępowania, choć nie jest dotknięta banicyjnymi dekretemi, to my tem bardziej powinniśmy się posunąć do solidarności w usuwaniu Niemców z lekkomyślnie zaofiarowanych im stanowisk.

Wiedeński korespondent Casusu wspomina o żądaniu dzienników, ażeby Koło polskie wniosło interpelację w sprawie wydań, i pisze co następuje: „Z względów praktycznych wydałoby mi się właściwem, gdyby tego rodzaju interpelacje wniesione zostały ze strony którego z zaprzyjaźnionych z nami klubów i gdyby nie wychodziła z tego punktu widzenia, iż przy wydalaniu jedynie o Polaków chodzi, ale traktowała tę rzecz wyłącznie ze stanowiska pochodzenia poddanych państwa austriackiego. Jeżeli mi tę interpelację wniesiemy, to całe dziennikarstwo niemieckie chórem zakrzyknie, że

Polacy „znowu“ chcą zakłócać przyjaźń Austrii z Niemcami, jak również trudno nam będzie ominąć w zupełności nasz patryotyczny sposób zapatrywania się na tę sprawę. Jeżeli zaś ta sprawa poruszy np. Klub Lohenwarta, a my go w tem tylko poprzemy, to ominiemy i pociski prasy i będziemy mogli stanąć w tej kwestyi na wyłączone stanowisku, obywateli państwa austriackiego, ujawniających się za resztą współobywateli. Faktom zaś jest, że w każdej sprawie, w której żądamy czegoś od państwa, jedynie z tego stanowiska możemy być powinniśmy. Isłoby się dużo powiedzieć o tem wyreżczeniu się w tej sprawie innym klubem. Co do skutków praktycznych — będą one jednakże, czy Koło polskie czy inny klub wniosie interpelację. Krzyku dziennikarstwa niemieckiego w tej sprawie chyba nie będzie, bo przecież wiemy, że zajęło ono stanowisko potępiające wydalania. A zresztą jeżeli ma krzyczeć, to będzie krzyczeć, że Polacy podbuntowali Lohenwarta przeciw — Bismarkowi. Jużśmy się mogli przekonać, że cokolwiek czynimy, a nawet gdy nic nie czynimy, to krzyk przeciw nam jest, i ten względ bynajmniej nie powinien wpływać na nasze postępowanie. Nie sądzimy zaś, aby było właściwem, żeby inny klub występował w sprawie, która się odnosi specjalnie do obywateli Galicyi. Ale nie chcemy się przy tem upierać. Jeżeli który ze sprzymierzonych klubów wniosie interpelację, przyjmijmy to z uznaniem, byle tylko interpelacja była, byle tylko nie nastąpiło zamieszanie całej sprawy. W każdym razie z przyjemnością zapisujemy powyższą korespondencję, jako znak, że w kołach, z których ona pochodzi, zasadniczo nie ma już przeciw interpelacji.

Wydalanie Polaków z Prus.

Wobec zbliżania się fatalnego terminu 1 października, w którym to dniu przeważnie największa liczba dotkniętych banicyjnymi dekretemi ma opuścić granice nieogószanego państwa pruskiego, liczba przybywających do nas wygnańców wzrasta z każdym dniem. Wczoraj przybyło do 30 rodzin, a trudno było bez najgłębszego wzruszenia patrzeć na tych nieszczęśliwych, którzy już z rodzinami i z małą dźwiagą przybyli. Ostatni z chwilą do bardzo energicznej akcji pomocniczej. Komitet pomógł nadesłać z autentycznego źródła, ale prywatnej wiadomości, dotąd nie ma urzędowego zawiadomienia o pozwoleniu zbierania składek! Nie pojmujemy, jak rząd może nie odczuwać tego, że każdy dzień zwłoki dotyka głęboko społeczeństwo w jego już nie narodowych tylko, ale wręcz ludzkich uczuciach, bo w owej zwłoce upatrywać musimy bardzo dziwną obojętność na nieszczęście, rozmiarami swymi przekraczające po za granice nieszczęść prywatnych. To tak mało kosztuje, w takim wyjątkowym wypadku postarać się o wyjątkowy pośpiech, czem by rząd z pewnością sobie zjednał wdzięczne uznanie kraju. Nie! jak gdyby umyślnie chcieli wystawiać ten kraj na próbę i zniechęcać go, nie tylko nie postarano się o konieczny w tym wypadku wyjątkowy pośpiech, ale przeciwnie, przekroczono już zwykłą miarę biurokratycznego zwlekania rzeczy! Wydatki komitetu wzrosną się znacznie, to też trzeba spie-

żyć z groźnym wdomim, abymy nie doczekali tego wstydu, że akcyja pomocnicza zatrzyma się dla braku środków. Pamiętajmy, że między wydalonymi jest wielu bez żadnych zgłosań środków, a tym trzeba dać utrzymanie póty, póki im się nie da zarobku, co nie zawsze rychło się da uskutecznić. Zawiadomienia o wolnych do zajęcia miejscach są bardzo pożądane.

Gazeta Torwińska prosi, że z powiatu toruńskiego wydano nie 350, lecz 3500 osób. Jeżeli z jednego powiatu tyle — ileż będzie z całego kraju?

W Młynarach (Mühlhausen) w Prusach Wschodnich sędziwy rabin posłałszy B., który już od lat 32 mieszka w Prusach, a od lat kilku bawi u zamężnej swej córki, dotknięty ukazem banicyjnym, zaniósł prośbę do naczelnego prezesa o pozwolenie dalszego pobytu. Petycyi jego nie uwzględniono i przesłano mu nakaz opuszczenia granic państwa aż do 15 października.

W Poznaniu utworzył się osoby komitetu wsparcia dla wygnańców wyznania mojżeszowego.

Długoletni zarządca drukarni J. I. Kraszewskiego (dra W. Lebinskiego) w Poznaniu, Anatol Kosterkiewicz, ożeniony z Wielkopolką, został wydalony i opuścił już Poznań wraz z żoną i sędziwą matką. Przez kilka lat starał się o naturalizację, miał przyrzeczenie gminy, ale regencyja odmówiła. Dziennik Poznański żegna go w bardzo serdecznym wyrazach. Do najwyższego stopnia oburzające jest postępowanie z kobietami. Wielkopolanka wyszła za obywatela austriackiego, straciła przeto obywatelstwo pruskie. Mąż zmarł — przysłał dekrety banicyjne i wdowę wydalają! Taki los spotkał niejaką M. Poczekalę, rodem z Księstwa. Co teraz zrobi, gdy w Galicyi nikogo nie zna, a w Księstwie ma rodzinę, którą porzucić musi. Barbarzyństwo!

Z Śląska pisał do Vossische Zeitung pod d. 11 września, że w Katowicach 14 osobom wręczono nakazy opuszczenia kraju i kazano im w przeciągu dwóch tygodni z Prus wynieść się. Pomiędzy nimi jest wielu austriackich poddanych.

Donoszą, że z Górnego Śląska wygnańcy gromadzą się głównie w Kaliszu. Obecnie jest ich tam już tyłu, że władze rosyjskie tych co nie pochodzą z Kaliskiego, odcyżają napowrót do Prus.

W sprawie wydań wszystkie dzienniki węgierskie zamieściły nadzwyczaj serdeczne artykuły, a mimo że bardzo potępiają wydalania, dalekie od wszelkich drażliwości politycznych. „Egyetértés“ zaś woła w artykule zatytułowanym „Niobe narodów“, iż wypada niezbędnie społeczeństwu węgierskiemu uczynić co trzeba w tej sprawie. Wspominamy o tem jeszcze dlatego, że przed kilkunastu dniami była wzmianka w tychże dziennikach, iż niektórzy z wydalonych mogliby w Węgrzech znaleźć dobre przyjęcie, mianowicie górniczy i rękodzielniczy.

Kurjer Codzienny stwierdziwszy, że zamiarem Niemców przy wydalaniu Polaków, jest pomiędzy innymi „dać swoim lepszy zarobek i uwolnić ich od konkurencyi Polaków“ — tak dalej pisze:

„Swoich“ przybyło nam w jednej chwili tyle, ile ich wyrzucili Prusacy. Nie jest to powinnością rolników, przemysłowców, właścicieli fabryk w kraju naszym dać im zarobek i uwolnić od konkurencyi „obcych żywciołów“, przybyłych z Niemiec, a zajmujących tu liczne pozycye!

Wśród wypędzonych z Prus znajduje się wielu specjalistów, którzy będą tu bardzo użyteczni, liczni robotnicy, nawyki do systematycznej i ciężkiej pracy. Opróżnił oni tam za kordem wiele miejsc, na które chętnie zapewne przyjeżdżą Niemców, chwילוwo u nas zatrudnionych, którzy z porządku rzeczy powinni opróżnić zajmowane tu pozycye dla nowych wygnańców.

Będzie to naturalna zamiana, odpowiadająca może nawet intencyom Bismarka, który pozbywszy się „obcych żywciołów“, odzyska stracone własne, a racya stanu obustronnie z korzyścią zastósowana będzie.

Dobrzeby też było, aby nasze wędrowne ptaki, podróżujące tysiącami po „badach“ niemieckich, wzięły trochę na ambicję i nie narzucały się tak nieogószonemu państwu. Jeżeli już kto koniecznie potrzebuje jeździć — ma w Europie wszędzie wody po za granicami niemieckimi, tam więc niech jeździ!“

Mosk. Wied. a za niemi niestety i Przeglad napisali, że rząd pruski wydał z granic swoich tylko socyalistów i ludzi niezgodnych z obecnym porządkiem społecznym, że zatem z tego rodzaju ludźmi Polacy pod względem politycznym nie wspólnego mieć nie powinni.

Twierdzenie takie, noszące na sobie z góry piętno niedorzeczności i przesadzonej ostrożności w ustach Polaka — a podłej insynuacyi w ustach Moskala — zbija ją sam Rosyanin. Zaprzecza mu stanowczo Graßdunin, kiedy pisze:

Rzecz wcale nie chodzi o propagandę socyalistyczną, jak to usiłują wytłumaczyć Mosk. Wied. Żadna też władza berlińska nie pozwoliła sobie takiej bredni, iżby przypisywać miła polskimi i białoruskim chłopom podobną agitację. Chodzi o to, że Prusy nie chcą mieć w pasie pogranicznym 30 tysięcy ludzi, „z trudnością“ — jak powiadają — asymilujących się, to jest nie chcą mieć Polaków i Białorusinów, „z trudnością“ dających się przeloczyć w dobrych Prusaków. Wiadomo dalej, że tak wiceprezes rady ministrów, jak i gazeta księcia Bismarka oświadczyli, iż przyczyną wydalania nie jest bynajmniej religia katolicka wydalanych, ale chęć pozbawienia się „obcych żywciołów“, jak samo już wzmiankujemy powyżej, w swoim czasie w podobny sposób dźwignęli tysiące Alzateńczyków i Dnińczyków na innych kresach. To raz. A powtóre chodzi o usunięcie obcych, aby dać lepszy zarobek swoim i uwolnić ich od konkurencyi.

Do tych słów słusznie dodaje Kurjer Pozn.: „Niech sobie to rozważą ci, którzy w sposób niedorzeczny i greszny pociechili wygnańców chęcieli napiętnować znamięm socyalistów i anarchistów, i niech na drugi raz chęć i gorliwość służenia sprawie przykładają do miary politycznego rozumu, a nie do miary politycznego technostwa.“

Daleko dziennikom niemieckim do zajęcia zasadniczego stanowiska w sprawie wydań i do wypowiedzenia zasady, że uszanowania praw i uczuć jakiegobądź narodowości jest obowiązkiem każdego cywilizowanego państwa, ale zawsze i to

cie upokorzenia ogarnęło go tak silnie, iż stłumił żal zawodu.

— Hal... — szepnął tylko sam do siebie, odychając ciężko, jak człowiek ze snu zbudzony. — Chaja korzystając z tego, mówiła zaczęła: — Co panu po mnie?... Jestem biedna żydówka, całe życie pracowałam na chleb dla dziecka i nie innego nie potrafię... Pan co innego, panu potrzeba młodej, pięknej, edukowanej panny. Zdawał się nie słyszeć jej nawet; pograżony w myślach gryzł wargi, jak zwykły był czynić w chwilach gniewu i patrzył w ziemię. Gmach jego nadziei był zburzony. Stało się coś, czego nie przewidywał nigdy.

A Chaja, ośmielona jego milczeniem, mówiła dalej głosem cichym, drżącym i stłokim jak muzyka: — Gdybyś pan zajął wdzięczności biednej Chaj, ja wynalazłabym żonę dla pana. Spojrzył na nią z dumnym gniewem, serce jego było pełne gorczy.

— Bądź pani spokojna — wyrzekł — nie będę szukał drugiego zawodu. — A po chwili dodał twardo: — Nie wierzę kobiecieemu sercu!...

Westchnęła cicho i zniósła to z pokorą, chociaż odpowiedzieć mogła, że nie zwdziżała go nigdy, że nie miała prawa czegokolwiek jej wyrzucać.

Rozmowa pomiędzy nimi była skończona, drogi ich rozchodziły się. Czuli to i tak, że nie miał czego więcej oczekiwać, a jednak nie spieszył się z pożegnaniem. Spoglądał w milczeniu na skromny, schludny pociąg, gdzie spędził tyle godzin, gdzie tak wiele przemarzył. Zdawał mu się on w tej chwili zastany ruinami wspomnień spowiewieranych. Potem głos jakiś, głos zranionej miłości własnej i dumy, odezwał się w nim wszechwładnie. Rzucił na Chaję spojrzenie, które chciało być zimne i pogardliwe, a które jednak topniało od jej piękności.

Chaja niezrażona, próbowała dalej nawrócić jego serce według swej woli.

— Ta piękna panna pana kocha... — rzuciła. W innej chwili byłaby utłogdziała go może takim słowem. Miłość ta mogła zgubić jego ranę, zadana obojętnością pięknej izraelitki. Teraz jednak było za późno. Bazała go niestosowność podobnej mowy, podobnego nalegania z jej strony. Nie rzucił nawet odpowiedzieć. Sięgnął po kapelusze. Chciał się oddalić.

Chaja zrozumiała to. Zbliżyła się do niego pokorna i smutna.

— Panie Konradzie — zawołała, jakby słowa te wyrwały się jej gwałtem — nie pamiętaj pan tego, co dziś zasłysz; pamiętaj pan tylko, że tutaj jest wdzięczna matka, która panu za życie swego dziecka, własnym zapłaciła ciężar.

W tej chwili oczy jej pałają dawny blaskiem — straciły tylko swój niebadany wyraz. Olsnięwały go jak niegdyś ogniem, błyszczącym z po za, że, które drgały na jej rzęsach.

— Nie odpowiedział; zbyt wiele sprzecznych rzeczy cisnęło mu się na usta.

— Później, kiedyś! — szepnął, czując teraz, iż nie był panem siebie — kiedyś pomówimy o tem... — Później, kiedyś — powtórzyła zwolna — a tymczasem?... Tymczasem nie gniewaj się pan, przebac, pamiętaj!...

Nie słyszał nie prawie. Później, kiedyś mógł jej przebaczyć, pomyśleć o niej bez gniewu, gościć i ślać — sprawiedliwie. Dziś było to niemożliwe; dziś wiedział tylko, że ofiarował jej swoje serce i imię, a w zamian za to — odrzuceniem został!

W bramie domu spotkał wracającą Besię; nie zatrzymał się, nie ucałował dziecka, które wyciągało ku niemu rączki. Pilno mu było uciec z tych miejsc i nie widzieć więcej ani Chaj, ani nikogo z tych, co znali jego szaloną miłość i mogli się domyślać, że miłość ta odepchnięta została.

A Chaja patrzyła za nim długo, długo bardzo, nasłuchiwała odgłosu jego kroków, dopóki nie zginęły w oddaleniu; wówczas tży powstrzymawsza długo, wypłynęły z jej oczów i biegły dwoma strumieniami po bladej twarzy. Czy kochała go, czy odmawiając jego ręki czyniła oñarę? Czy czyniła ją dla niego, dla samej siebie, czy dla dziecka? Nie wypowiedziała tego nigdy nikomu.

Po śmierci Adolfa wszystko pozornie powróciło do dawnego trybu w mieszkaniu na ulicy Freta. Są ludzie, co tak mało miejsca zajmują na świecie, że z ich ubytkiem nie nie zmienia się wkoło. Matka i córka żyły tak, jak przed jego chorobą. Pani Słowska, leżąca na kanapie, wypalała dość papierosów, ograniczoną jedynie materialnymi środkami, przeplatając monotonię życia scenami niespokoju w razie, jeśli Felicya spózniała się z powrotem do domu i rosłymi matkami kaprysami. Ale z myśli obydwu kobiet usunęły ostatnie promienie, które rzucały na ich szarą, powszednią, skłopotaną przędzę, złudne odbłaski nadziei. Pani Słowska postarzała się bardzo i nigdy już nie słychać było jej ochoty użyć resztek kosmetyków, jakie wałaly się w głębi szafy, na upiękzenie swojej osoby. Jednocześnie stała się więcej jeszcze wymagającą. Ani Zosia, ani córka nawet dogodzić jej nie mogły, śmiećkana nigdy nie była dość czystą, sucharki dość lukrowane, objad dość dobry.

Felicya z posuru zmieniła się mniej jeszcze. Spełniała ona z automatyczną regularnością codzienne obowiązki, spełniała je nawet bez rozważenia, bo żadne kroki teraz, stępujące po wschodach, nie zwracały jej uwagi. Nie nasłuchiwała już o szarej gódciej odgłosu drzwi w przedpokoj, nie wyglądała pełna twórcy i nadziei z bijącą pierśią, czy nie dostrzeże na dziedzińcu znajomej postaci. (Dok. nast.)

jest pocieszającym, iż nawet dzienniki, wprost nam wrogie, przemawiają przeciw wydalaniu głosem niekłamanej opinii. Do takich należy berliński *Tagblatt*, który w artykule pod tytułem „Sprawa gościnności” surowo potępia postępowanie rządu pruskiego i kończy w ten sposób: „Przeciw tego rodzaju stosunkom wystąpić jak najenergiczniej powinno być zadaniem liberalnych stronnictw, w których przetrzymaniu leży obowiązek walki przeciw rozporządzeniom. (Późno, ale lepiej niż nigdy! przyp. Red.) które przypominają najgorsze czasy nietolerancji i przesławnej wściekłości. Pożądania godna apatya, która przynajmniej w dziedzinie wewnętrznej polityki, objawia się w tej sprawie.

Kiedy rozporządzenia banicyjne a przedewszystkiem sposób, w jaki się wykonywują bez względu na egzystencję i dobro dotkniętych, w czasach zdrowego i silnego życia politycznego byłyby wywołują okrzyk zgromy, patrzy nasza społeczność i na tę praktykę, jak na większą część rozporządzeń naszego rządu w dziedzinie wewnętrznej polityki, z dość obojętną tępotą.

A przecież jest ten przedmiot dość ważnym, aby obudzić uwagę narodu, skoro mu go się tylko we właściwy sposób przedstawi. Chodzi tu bowiem o zniszczenie ekonomiczne egzystencji, a więc o rzecz, która nawet najubożniejszego i najbiedniejszego człowieka poruszy do zła.

Niemiecko-wolnomyślna partya uczyniła tedy dobre, jeżeli sprawę tę weźmie ostro pod rozwagę wśród przyszłych wyborów do sejmiku pruskiego i jeżeli walkę przeciw szablonowemu wydalaniu daleko dostrzegalnemi głoskami na swej chorągwi wypisze.

W uczuciu słuszności i sprawiedliwości narodu znajduje za to pewności wdzięczniejsze ucho, aniżeli za niejedną abstrakcyjną teorię, których właściwy sens dostaje się z trudnością tylko do świadomości narodowej.

Podczas nadchodzącej kadencji sejmiku pruskiego wynika zjad dalej dla wolnomyślnego stronnictwa niemieckiego drugie zadanie:

Wnieść sprawę owych wydań przed najwyższy trybunał reprezentacji narodowej i sterować z energią wszelką ku temu, aby o ile możności nastąpiła naprawa w przypadkach najwięcej krzywdzących.

Aby cel ten osiągnąć, nie wystarczy naturalnie lechtanie rządu interpelacyami samemi.

b) Szkoły majstrów (*Werkmeisterschulen*).

Zadaniem tej szkoły jest kształcenie przyszłych majstrów przemysłowych (*Werkmeister, Werkführer*).

Szkoła ta, jak już wspominałem, wcielona jest do organizmu państwowej szkoły przemysłowej, pozostaje pod nadzorem i kierunkiem tego samego grona nanczyielskiego, pod względem programu naukowego stanowi jednakże odrębną dla siebie całość. Przyjęci mogą być kandydaci, którzy uparli się już z obowiązkiem nauką ludową, nadto wykaza, że przynajmniej przez dwa lata znajdowali się w praktyce przemysłowej.

Szkoła ta obejmuje również kilka wydziałów stosownie do potrzeb miejscowego przemysłu. W miejscowościach o wysoko rozwiniętym i równocześnie rozmaicie ukształtowanym przemysle, poszczególne wydziały szkoły majstrów dzielą się dalej na szkoły fachowe, w których uczniowie kształcą się specjalnie w obranych zawodach. Ażeby dać miarę tego specjalizowania nauki majsterskiej, wspomnę w kilku słowach o organizacji w szkole Bielskiej. Otóż tamtejsza szkoła majstrów składa się z wydziałów: mechanicznego i chemicznego; pierwszy z nich obejmuje 3 szkoły fachowe (dla młynarstwa, tkactwa i przemysłu kruszcowego) zaś wydział chemiczny szkołę fachową dla farbiarstwa i gorzelnictwa.

Kurs nauk w szkole majstrów trwa 4-6 semestrów. W ciągu czasu przyszły majster przemysłowy uzupełnia swą wiedzę praktyczną, i podnosi ją na wyższe naukowe, z jednej strony naukami ogólnie kształcącymi, z drugiej zaś odpowiednim zasobem nauk, z odnośnym zawodem przemysłowym ściśle połączonych.

Czy skończony uczeń tej szkoły a przyszły majster godnie stanie obok swego kolegi, który siłą i omęgią swej wiedzy zacerpnął przy warstacie i cechu, czy nie zaćmi go wiedzą, smakiem i w ogóle szerszym nieco poglądem na sprawy swego zawodu — ktoś będzie wątpił?

Mimo to upraszam czytelnika, by raczył w myśli swej zesłać majstra murarskiego, który ukończył szkołę majstrów, z tradycyjnym majstrem murarskim, który szanuje tylko kielnie, senkwa i blaumontagi. Czy szanowny czytelnik będzie w kłopotcie, którego z nich wybrać?

c) Szkoły wieczorne (*Fortbildungsschulen*).

Obok robotników, którzy mogą poświęcać się całodziennej nauce w szkole, aby później zająć wybitniejsze stanowisko, są i tacy, którzy cały dzień są w pracy a na taki zbytek, jak nauka całodzienna pozwolić sobie nie mogą. A przecież i tym ludziom należy się światło i leży to nawet w interesie przemysłu samego; nie ulega bowiem kwestyi, że inteligentny robotnik lepiej i więcej potrafi pracować, lepiej nagnie się do zmiany w pracy, którą niejednokrotnie postęp przemysłu nakazuje.

Łatwo wyrozumieć, że nauka dla tych pracowników musi się odbywać w zakresie bardzo skromnym, nadto w czasie wolnym dla nich od zajęcia zawodowego a więc wieczorami i w niedzielę. Stąd też nazwa dobra tych szkół: wieczorne. Nazwę niemiecką *Fortbildungsschulen* można oddać wyrazem: szkoła dopełniająca, ile że zadaniem tych szkół jest właśnie dopełnianie, uzupełnianie wiedzy robotników.

Wspominałem już pierwszej, że szkoły te dawniej były znane, lecz że brakowało im ogólnej jednolitej organizacji. W celu skierowania tego działu szkolnictwa przemysłowego na racjonalne tory i nadania mu o ile możności jednolitego a celowo najbardziej odpowiedniego kształtu urządził rząd przy państwowym szkole przemysłowej wzorowe szkoły wieczorne.

Szkoła taka składa się z dwóch kursów; pierwszy jest przygotowawczym, a zadaniem jego uzupełnić w danym razie braki uczniów w rudymentach nauki ogólnej, a więc w czytaniu, pisaniu i rachunkach, nadto zapoznać ich z zasadami rysunku wolnorożnego i geometrycznego. W drugim kursie nauka jest urządzoną bardziej fachową, a treścią jej: rozmaite rysunki, modelowanie, rachunkowość handlowa i kupaiecka i t. d. Gdzie tego potrzeba wymaga, istnieją obok powyższych kursów w dalszym ciągu wieczorne kursy fachowe, w których przemysłowcom poszczególnych zawodów następcza się sposobność uzupełnienia swej wiedzy wiadomościami teoretycznymi, nadto wiadomościami o postępach w dziedzinie ich zawodu. I tu warunki miejscowe decydują o ilości i jakości tych kursów; nauka dopełniająca może się stosownie do potrzeby dowolnie specjalizować. Dla przykładu przytoczę, że np. w szkole bielskiej urządzone są kursy fachowe: dla ślusarzy, palaczy maszynowych, maszynistów, dla stolarstwa, farbiarstwa, tkactwa, nareszcie dla przemysłu kruszcowego.

Nauka tak w szkole wieczornej, jak też w kursach fachowych trwa 7-10 miesięcy w roku, a przez ten czas 9 do 11 godzin w tygodniu. Wstęp do szkoły wieczornej mają ci, którzy ukończyli szkołę ludową; na kursy fachowe przechodzą skończeni uczniowie szkoły wieczornej, nadto samodzielni przemysłowcy. (C. d. n.)

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 września

Nieprzejednany w swej nienawiści do wszystkiego, co tchnie polskością, moskalfiski *Nowy Przemysł* występuje przeciw zjazdowi archeologicznemu w Warszawie, w sposób wzbudzający więcej litości nad inteligencją moskalfiskich redaktorów, aniżeli oburzenia. Zarządca *Nowy Przemysł* hr. Wojciechowski Dzieduszycki mu, że zapomocą archeologii postanowił zataić swoje ukryte cele i osłabić nienawistę ruskiego ludu dla jęgiełłoskiej idei. Pomimo, iż język ruski był na zjeździe uprawniony, iż zjazd, przezwadnie zwołony z Polaków, przynależno odrębności stylu malarstwa ruskiemu, udowodnił istnienie osobnej ruskiej szkoły w sztuce, tudzież rehabilitował prawowitość trójramiennego krzyża. *Now. Przemysł* ośmiela się twierdzić, iż zjazd był konspiracyjny przeciw Rusi na korzyść jagiellońskiej idei. Dalej żąda *Now. Przemysł*, aby Polacy nie mięszali się do spraw ruskich i kończy okrzykiem *Apoge!* Wobec dodatnich rezultatów zjazdu na takie dzikie wykrzyki *Now. Przemysłu* nikt nie zwróci uwagi. Zjazd rozjaśnił cechy charakterystyczne

rozwoju cywilizacji na Rusi, stwierdził właściwości ruskiego żywiołu narodowego, a temata rozpraw zjazdu obracały się wyłącznie w dziedzinie historii i duchowego życia Rusi. O polityce więc nie było na nim mowy.

Mir zabrał także głos w sprawie wydalania Polaków ze swego rozumie się stanowiska. Zdaniem *Miru*, rząd pruski pragnie ubezpieczyć swoje wschodnie granice, zastępując ludność polską ludnością przejętą duchem pangermanizmu. „Ciężkie, powiada *Mir*, nastaną czasy dla Polaków pod panowaniem pruskim, którzy i tak już upadają pod naporem wrogich sił i z wielkim trudem bronią spuścizny po swoich przodkach — smutną jest także obecna historyczna doba dla reszty Sławiańszczyzny, ponieważ osłabienie i przesławianie któregośkolwiek z członków wielkiej sławiańskiej rodziny musi w dalszej konsekwencji niekorzystnie wpłynąć na zdrowie i siły całego organizmu...”

O konferencji reprezentantów klubów prawicy, odbytej w Wiedniu d. 15 b. m., podają dzienniki same niedokładne i sprzeczne wiadomości. Pewnem zdaje się być, że Koło polskie nie było wcale urzędowo reprezentowane — bo chociaż według jednego doniesienia miał podobno być obecny p. Smarzewski, to jednak miał on oświadczyć, iż przybywa tylko w charakterze prywatnym ale bynajmniej nie jako przedstawiciel Koła polskiego, od którego nie ma żadnego upoważnienia. Również prawdopodobną a prawie pewną zdaje się wersja, że właśnie z powodu niecałkowitego składu konferencji, uważano ją tylko jako prywatną pogadankę, i właściwicy obowiązujących uchwał nie powzięto, obowiązując się tylko do zachowania w tajemnicy tego, co było omawiane. Naturalnie przeto i kwestya prezydentury przyszłej Izby rozstrzygnięta być nie mogła. *Presse* dowiaduje się, że „w naradach wzięli udział wybitni polscy wszyscy frakcyjacy prawnicy (z czego waciś można, że powyższa wersja o obecności p. Smarzewskiego jest prawdziwą — przyp. Red.) — ale mówić o konferencji komitetu wykonawczego byłoby już z tego powodu błędem, że ten komitet dopiero przez kluby wybranym być może. Wynik w zaimej wymian y zdań da się w ten streścić, że poprzednia organizacja prawicy zostanie zachowana. Klub centrum, do którego i p. Lieubacher ma przystąpić, wybierze jak dawniej dwóch reprezentantów do parlamentarnej komisji prawnicy”.

Prezes klubu środka, ks. Alfred Liechtenstein zaprasza członków swego stronnictwa na konferencję, mającą się odbyć w dniu otwarcia Rady państwa, więc d. 22 bm. W piśmie zapraszającym streszczony jest program klubu jak następuje: „Uporządkowanie publicznego prawa na chrześcijańskiej podstawie z zachowaniem jednolitości i niepodzielności monarchii, tudzież samodzielnosci i całości królestw i krajów.”

O zaproszeniu Koła polskiego dotąd nie nie słyhać. Prawdopodobnie zbierze się ono także w pierwszym dniu obrad Rady państwa.

Dziennik ustaw państwa ogłasza w ostatnim numerze sankeyonowaną ustawę o materiałach wybuchowych (t. zw. ustawa dynamitowa) wraz z rozporządzeniem wykonawczym, tudzież sankeyonowaną ustawę o praktyce sądowej i dyscyplinarnem postępowaniu z prawniczymi praktykantami. Obie ustawy od końca marca oczekiwały sankey, co jest dziwne, zwłaszcza przy ustawie dynamitowej, o której mówiono, że jest tak nagląco potrzebna.

Jakiś centralista wiedeński przesłał do *National Ztg* korespondencję o znaczeniu zjazdu kromieryskiego dla wewnętrznej polityki Austrii i Rosyi. Mocarstwa te miały uznać, iż należy porzucić obustronną politykę sławiańską przeciw antagonizm. Na austriacko-sławiańskie zachcianki odpowiedział Rosya pozyskaniem Sławian bałkańskich. Ani jedna, ani druga strona nie odniosła z tego korzyści. Rok czasu, jaki upłynął między Skierniewicami a Kromieryżem był próbą dla tego zmienionego stosunku, a z rezultatów osiągniętych można być zadowolonym. Rywalizacja rosyjsko-austriacka zniknie całkowicie z upadkiem dąbności austro-sławiańskich. — Czesi i Polacy czują już że zmianę w polityce austriackiej. Nieobecność Tiszy nie oznacza wcale, aby był on przeciwnikiem zjazdu; przeciwnicy Węgry za wiele już mają sławiańszczyzny, a każdy węgierski mąż stanu pragnąć musi, aby niemiecka Cisliawia przyszła do odegrania właściwej roli. Zbyt jest widocznem źródło tej korespondencji, napisanej w interesie stronnictwa centralistów wiedeńskich, aby odmówić jej istotnego znaczenia.

Dzienniki petersburskie donoszą, że w bieżącym może jeszcze tygodniu ma się zebrać w Rydze szlachta inflandzka na nadzwyczajne posiedzenie sejmowe, ażeby się naradzić nad odpowiednimi krokami, któreby mogły zabezpieczyć dawne prawa kraju. Dzienniki berlińskie podnoszą przy tej sposobności, iż w kołach rosyjskich ma się objawiać dąbność, ażeby na przyszłość ograniczyć możliwość nabywania posiadłości ziemskich w prowincjach Nadbałtyckich, w Królestwie Polskiem i na Litwie.

Ogłoszone zostały w *Prawitielstwie*. *Wiestniku* przepisy, przedłużające wzmożoną ochronę w Petersburgu jeszcze na rok jeden.

Na przyszłej sesji parlamentu niemieckiego wystąpi Rada związkowa z wnioskami, mającemi doniosłe znaczenie ze względu na socjalno-polityczny program kanclerza. Przedewszystkiem ponowi Rada związkowa wniosek o ubezpieczenie od wypadków robotników rolnych i leśnych. Drugi wniosek ma na celu ubezpieczenie tych urzędników i wojskowych, którzy zajęci są przy rządowych przedsiębiorstwach komunikacyjnych; trzeci wniosek, który dotychczas nie został jeszcze wypracowany szczegółowo, odnosi się do ubezpieczenia żeglarzy. Projekt do ustawy o zabezpieczeniu robotników od starości i niezdolności do pracy nie zostanie w tym roku wniesionym.

Gazeta Koloska zamieszcza następujący opis wypad Karolińskich, udzielony jej berlińskiemu korespondentowi przez jednego z niemie-

skich kupców, który przez lat kilka na tych wyspach bawił: „Ludność wysp Karolińskich podlega licznym naczelnikom, którzy ustawicznie ze sobą wojują i dlatego starają się mieć jak najlepszą broń palną. Rezydencje tych naczelników najeżone są działami, a między niemi spotkać można obrzymie działa Armstronga. Europejczycy nie podlegają żadnej władzy, żyją oni w niezgodzie ze sobą, a Anglik O'Keefe, człowiek samowolny, korzysta z prawa pięści i trudnia zadaniem swym współzawodnikom. Dlatego trudno się dziwić, że koloniści żyją sobie zajęcia wysp przez jakieś cywilizowane państwo. Zdaje się, że naczelnicy podziwiają to zyczenie; w przeszłym roku wysłali oni pismo do gubernatora Manili, prosząc o zaktencję flagi hiszpańskiej. Gubernator wysłał wówczas okręt „Velasco”, który dotarł do wysp Yap i Palao; moge was jednak zapewnić, że nie wchodzą one układy z naczelnikami, ani też nie zaktencją nigdzie sztandaru. W połowie sierpnia b. r. miał się udać na wyspy Karolińskie hiszpański statek „Carriedo”. Gubernatorem tych wysp został mianowany Enrique Capriles, porucznik okrętu liniowego. Wraz z nim miało odpłynąć 25 ludzi z pułku piechoty, złożonego z krajowców, i 25 robotników.

„Wyspy Karolińskie nie mają tak wielkiego znaczenia, iżby mogły się stać powodem wojny między dwoma wielkimi państwami. Jako Niemiec muszę jednak zwrócić uwagę na to, że niemiecki przemysł, niemiecka pilność i niemiecka wiedza otworzyła handlowi europejskiemu drogę do tych wysp i że ten przemysł i ta pilność zasługują na poparcie i opiekę. Dla nas nie jest obojętną rzeczą, czy Karoliny należąć będą do Niemiec czy do Hiszpanii. Gdyby Niemcy spieszyli się o te wyspy z Anglią lub Francją, nie byłoby powodu poruszać tej sprawy publicznie. W angielskich i francuskich koloniach panuje ład i porządek; rządy hiszpańskie zabijają w każdej kolonii handel i przemysł, jak się mogłem naocznie przekonać na wyspach Maryańskich.”

Z Rzymu piszą do *Journ. d. Débats*: „Mogę was zapewnić, że papież Leon XIII polecił biskupom francuskim zachować jak największą bezstronność podczas kampanii wyborczej. Przedewszystkiem polecił im papież wstrzymać się od opozycji przeciw istniejącej formie rządu. Przewodnią myślą Leona XIII jest, że religia nie jest zależną od organizacji państwa i że jest wyższą nad wszystkie jej formy. Spotykamy w dziejach monarchie antykatolickie; taka była monarchia austriacka za Józefa II, takimi są dziś Rosya i Niemcy. Przesładują one zarówno katolików i socjalistów. Papież stara się dotychczas monarchom, że weszli na błędną drogę, a tymczasem nie mógł ich jednak przekonać. Z drugiej strony rzeczpospolita może być katolicką; wcieliśmy taką rzeczpospolitą we Florencję. Mimo tego była ona demokratyczną do tego stopnia, że bogatym nie było wolno korzystać z własnego majątku. Ażeby zasady republikańskie we Francji zmieniły się pod względem religijnym, potrzeba na to jedynie pewnych zmian w dzisiejszej większości. Stanie się to, gdy wolnomyśliciele, którzy są u steru, będą nadal popełniać te same błędy. Ci, którzy umięją czekać i patrzeć w dół, widzą ich niepohamowany zapał i nie mają powodu oddawać się rozpacz. Takie przekonanie panuje w Rzymie, ale proboszcz w małej wiosce, który bywa na obiadach w arystokratycznym pałacu, a od radykalnego mera doznaje ciągłych przykrości, nie może patrzeć na świat z tak wysokiego punktu i dlatego często nie pojmuje polityki papieża.”

Układy p. Drummonda Wolffa z rządem tureckim idą niezmiernie powolnym krokiem. Turcy żąda od Anglii stanowczego zobowiązania się do cofnięcia wojsk z Egiptu w pewnym oznaczonym czasie, a pełnomocnik królówy Wiktoryi stara się ile możności omijać tę kwestyę. W ostatni czwartek udał się Drummond Wolff do pałacu wysokiej Porty i ozuczał tam ministrów, ażeby odbyć z nimi zwykłe posiedzenie; po niej jakim czasie udawiono go jednak, że widocznie zaszał pomyłka, gdyż posiedzenie odbędzie się dopiero we wtorek. W dwie godziny po przybyciu posta angielskiej zjawili się dopiero Assym pasza i Kamil pasza, tłumacząc się tem, iż nie wiedzieli o zapowiedzianem na ten dzień posiedzeniu. W kwadrans po tem opuścił Drummond Wolff wysoką Portę. Wypadek ten zwrócił na siebie powszechną uwagę. Zapewniają, iż podczas gdy pełnomocnik Anglii czekał naprośnie na ministrów tureckich, wielki wezyr i minister spraw zagranicznych naradzali się tymczasem z p. Nelidowem, pestem rosyjskim.

Układy p. Drummonda Wolffa z rządem tureckim idą niezmiernie powolnym krokiem. Turcy żąda od Anglii stanowczego zobowiązania się do cofnięcia wojsk z Egiptu w pewnym oznaczonym czasie, a pełnomocnik królówy Wiktoryi stara się ile możności omijać tę kwestyę. W ostatni czwartek udał się Drummond Wolff do pałacu wysokiej Porty i ozuczał tam ministrów, ażeby odbyć z nimi zwykłe posiedzenie; po niej jakim czasie udawiono go jednak, że widocznie zaszał pomyłka, gdyż posiedzenie odbędzie się dopiero we wtorek. W dwie godziny po przybyciu posta angielskiej zjawili się dopiero Assym pasza i Kamil pasza, tłumacząc się tem, iż nie wiedzieli o zapowiedzianem na ten dzień posiedzeniu. W kwadrans po tem opuścił Drummond Wolff wysoką Portę. Wypadek ten zwrócił na siebie powszechną uwagę. Zapewniają, iż podczas gdy pełnomocnik Anglii czekał naprośnie na ministrów tureckich, wielki wezyr i minister spraw zagranicznych naradzali się tymczasem z p. Nelidowem, pestem rosyjskim.

Układy p. Drummonda Wolffa z rządem tureckim idą niezmiernie powolnym krokiem. Turcy żąda od Anglii stanowczego zobowiązania się do cofnięcia wojsk z Egiptu w pewnym oznaczonym czasie, a pełnomocnik królówy Wiktoryi stara się ile możności omijać tę kwestyę. W ostatni czwartek udał się Drummond Wolff do pałacu wysokiej Porty i ozuczał tam ministrów, ażeby odbyć z nimi zwykłe posiedzenie; po niej jakim czasie udawiono go jednak, że widocznie zaszał pomyłka, gdyż posiedzenie odbędzie się dopiero we wtorek. W dwie godziny po przybyciu posta angielskiej zjawili się dopiero Assym pasza i Kamil pasza, tłumacząc się tem, iż nie wiedzieli o zapowiedzianem na ten dzień posiedzeniu. W kwadrans po tem opuścił Drummond Wolff wysoką Portę. Wypadek ten zwrócił na siebie powszechną uwagę. Zapewniają, iż podczas gdy pełnomocnik Anglii czekał naprośnie na ministrów tureckich, wielki wezyr i minister spraw zagranicznych naradzali się tymczasem z p. Nelidowem, pestem rosyjskim.

Układy p. Drummonda Wolffa z rządem tureckim idą niezmiernie powolnym krokiem. Turcy żąda od Anglii stanowczego zobowiązania się do cofnięcia wojsk z Egiptu w pewnym oznaczonym czasie, a pełnomocnik królówy Wiktoryi stara się ile możności omijać tę kwestyę. W ostatni czwartek udał się Drummond Wolff do pałacu wysokiej Porty i ozuczał tam ministrów, ażeby odbyć z nimi zwykłe posiedzenie; po niej jakim czasie udawiono go jednak, że widocznie zaszał pomyłka, gdyż posiedzenie odbędzie się dopiero we wtorek. W dwie godziny po przybyciu posta angielskiej zjawili się dopiero Assym pasza i Kamil pasza, tłumacząc się tem, iż nie wiedzieli o zapowiedzianem na ten dzień posiedzeniu. W kwadrans po tem opuścił Drummond Wolff wysoką Portę. Wypadek ten zwrócił na siebie powszechną uwagę. Zapewniają, iż podczas gdy pełnomocnik Anglii czekał naprośnie na ministrów tureckich, wielki wezyr i minister spraw zagranicznych naradzali się tymczasem z p. Nelidowem, pestem rosyjskim.

Sprawy sądowe.

Skrytobójcze morderstwo w Lutcy.

Kraków, 17 września 1885.

Trybunałowi sądu przysięgłych przewodniczy p. rada Krzyżanowski, jako asesorowie zasiadają pp. rada Łukaszcwski i adiunkt sądu Moraczewski. Protokółem jest przykandynt dr. Tomik.

Oskarzenie wnosi prokurator Żoźniński. Przysięgli: p. Golszhofer Józef, Armólowicz Stanisław, Beringer Wandelin, Fihauer Konstanty, Stryjski Tadeusz, Lewartowski Roman, Witas Kazimierz, Zasadzki Józef, Łukowski Józef, Gralski Piotr, Urban Edward, Troczyński Romuald. Zastępcy: dr. Kosterkiewicz Fr. i Guzikowski Wincenty.

Na ławie oskarżonych: Mojżesz Bitter, Gitla Bitter, jego żona i Marcell Stochliński.

Mojżesz Bittera broni dr. Machalski, Gitle Bitter prof. Rosenblatt, Stochlińskiego dr. Borowski.

Dnia dzisiejszego rozpoczęła się przed trybunałem przysięgłych rozprawa, która w najszerszych kołach niezmiernie budzi zajęcie. Zbrodnia, którą przed czterema laty popełniono na osobie Franciszki Michówny, nabrała niezwyklego rozgłosu nie tylko z powodu tajemniczych pobudek, jakich się domyślano o mordercy, lecz także z powodu niespodziewanego obrotu, jaki nadało całej sprawie dwukrotne orzeczenie najwyższego trybunału, unieważniające za każdym razem wyrok, wydany na podstawie jednogłośniego werdyktu przysięgłych.

Fakt zamordowania Franciszki Mich zdarzył się 4 grudnia 1881 r. Dochodzenie karne w tej sprawie rozpoczęło 6 marca 1882 r. Dnia 8 li-

stopada 1882 r. wniosła e. k. prokuratura państwa w Rzeszowie oskarżenie zarzucając Mojżeszowi Bitterowi zbrodnię skrytobójczego morderstwa na osobie Franciszki Michówny; zaś przeciw Marcellowi Stochlińskiemu, Gitli, Bejli i Haj Ritterer wspólnie w tej zbrodni przez czynne przyłżenie ręki przy jej spełnieniu. Po przeprowadzonej w czasie od 11 do 21 grudnia 1883 r. rozprawie głównej, co do której dałmyśmy obszernie sprawozdanie w swoim czasie, trybunał przysięgłych w Rzeszowie, wyrokem 21 grudnia 1882 uznał na podstawie jednogłośniego werdyktu wyższej przysięgłych Mojżesza Rittera w tym ym powyższej zbrodni skrytobójczego morderstwa, zaś Marcella Stochlińskiego winnym czynnym współwinym w tem morderstwie. Podobnie winną uznano takiej współwinny Gitle Ritterowej córki zaś Ritterów Bejli i Hajja zstały na podstawie orzeczenia przysięgłych od oskarżenia o współwinę uwolnione i z arestetu wypuszczone. Wyrok powyższy z powodu zażalenia nieważności, iż w toku rozprawy głównej sąd w Rzeszowie nie przychylił się do żądania obwinionych, aby dla ważności wypadku zażądano opinii fakultetu lekarskiego, został przez najwyższy sąd w Wiedniu 7 maja 1883 r. zniesiony, a ponowne przeprowadzenie rozprawy w najbliższej kadencji poruczonem zostało trybunałowi sądów przysięgłych w Krakowie. Okazało się potrzebnem uzupełnienie śledztwa tudzież wniesienie nowego aktu oskarżenia z daty 15 lipca 1884 r. Na podstawie tego aktu przeprowadzono w sądzie karnym w Krakowie ponownie główną rozprawę przy współdziałaniu przysięgłych.

Ława przysięgłych wydała jednogłośnie werdykt potencyjający, a trybunał wydał dnia 9 października 1884 r. wyrok, skazujący Mojżesza Rittera, Marcella Stochlińskiego i Gitle Ritterowej, za zbrodnię skrytobójczego morderstwa, dokonanego na osobie Franciszki Michówny, na karę śmierci przez powieszenie. Obrony oskarżonych pp. dr. Machalski, profesor Rosenblatt i dr. Kapizewski wnieśli przeciw temu wyrokowi zażalenie nieważności. Najwyższy trybunał w Wiedniu, uwzględniając przytoczone w zażaleniu motywa, zniósł orzeczeniem z dnia 25 lutego 1885 r. wyrok sądu krakowskiego i polecił przeprowadzić rozprawę po raz drugi.

Najwyższy trybunał nie uznaje dowodów popierających zawarte w akcie oskarżenia przypuszczenie co do sposobu dokonania zbrodni. Wątpliwości, jakie się nasunęły przy rozprawie kacyjnej w r. 1883, nie zostały — zdaniem trybunału — niczem usunięte. Badanie zwłok, dokonane przez dr. Bielińskiego i chirurga Meidla, zostało uznaniem przez wydział lekarski w Krakowie za niedokładne i niedostateczne; orzeczenie zaś wydziału lekarskiego z dnia 26 kwietnia 1884 nie opiera się na protokole oględzin, lecz na przesłuchaniu Meidla, które się odbyło w styczniu 1884 r., a zatem w dwa lata po dokonaniu zbrodni.

Jeżeli z powyższych względów nasuwają się pewne wątpliwości co do wniosków wysnutych na podstawie orzeczeń lekarzy, to wątpliwości te zwiększą się jeszcze, gdy zważymy, że zeznania chirurga Meidla sprzeciwiają się zarówno protokołowi oględzin lekarskich, jak i zeznaniom dra Bielińskiego, przesłuchanego dnia 29 listopada 1883 r.

Gdy bowiem z jednej strony chirrg Meidl zeznał, że naczynia krwionośne w szyi samordowanej były w dniu oględzin do tego stopnia zachowane, iż można było nabrać przekonania o przecięciu ich ostrym narzędziem, to z drugiej strony nie znajdujemy o tem wzmianki w protokołach oględzin, a dr. Bieliński twierdził stanowczo, że naczynia krwionośne uległy już wówczas zupełnemu zepsuciu, i że nawet ich śladu nie można było dostrzedz.

Również nie widzi najwyższy trybunał dostatecznych powodów do przypuszczenia, że skóra z głowy zamordowanej znikła wskutek odcięcia jej ostrym narzędziem, i że płód został wycięty. Orzeczenie zastanawia się nad brakiem psychologicznych pobudek do takiego czynu. „Mamy tu przez sobą psychologiczną zagadkę, której nawet wówczas nie można wyjaśnić, gdyby się pokazało, że płód został usunięty w sposób przez lekarzy podany.”

Między przytoczonymi przez najwyższy trybunał motywami, a szczególną uwagę zasługującym, omawiającym pierwotne zeznania Stochlińskiego, które oskarżony w dalszym ciągu śledztwa odwołał. Przedewszystkiem podniesiono tu cały szereg sprzeczności zawartych w pierwotnem zeznaniu. O prawdziwości tych zeznań nie świadczą bynajmniej okoliczności, iż są one zgodne z tem, co oskarżony opowiadał swym towarzyszom w więzieniu. Wszelkie zeznania współwinnych przyjmować można jedynie z największą ostrożnością; a co więcej niektórzy z nich zeznali następnie, że Stochliński opowiadał im nie o sposobie dokonania zbrodni, lecz jedynie o przebiegu śledztwa i o swych zeznaniach przed sądem. (C. d. n.)

Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się odczytaniem aktu oskarżenia. Publiczność, która ma wstęp na salę jedynie za osobnymi biletami, nie zebrała się zbyt licznie. Wiele osób, obecnych już w ciągu zbytecznej rozprawy z treścią aktu oskarżenia, oczekuje chwili, w której rozpocznie przesłuchiwanie oskarżonych; Ritterowie i Stochliński zachowują się spokojnie. Znać na nich, że czterolatnie blisko więzienie i poprzednie rozprawy oswoiły ich z wrażeniami sali sądowej.

Kronika.

Kraków, 17 września

„Dziennik Polski” lekkomyślnie dał się nadużyć jakimś korespondentowi ze Śląska, który występując w obronie błędnej polityki p. Stalmacha niedogłówny wymierzył napaść przeciw p. Ignacemu Żółtowskiemu z Krakowa. Wolno korespondentowi mieć jakie chce przekonanie o tem, czy użyteczną jest dla Śląska polityka wyznaniowa w zależności i rozdziału między katolikami a protestantami — to jest rzecz zapatrywania, i większego lub mniejszego stopnia... rozsać! Ale jest wprost niedogłównością i słą wolą, pisać np. co następuje!

ien p. Żółtowski w Krakowie, który się w Galicji o sławę wielkiego dobroczyńcy dla siebie, że Śląsk może być kałofonia — warzą p. Żółtowski, jakoby założenie „Baciszynskiego” było jego spekulacją, a nie jego wiarą. St. Stalmach był spowodowany, że St. nie chciał popierać jego spekulacji. Znamy p. Żółtowski dawnie nieco, aniżeli redaktor D. P., znamy jego ofiarność dla spraw publicznych, z najczystszym patriotyzmem płynącą, a najczęściej skromnie ukrywana, znamy sprawę „Bazaru Cieszyńskiego” i pamiętamy chwilę, kiedy w r. 1871 reprezentacja patriotycznej inteligencji śląskiej sprawę Bazaru się zajęła i podczas pamiętnej wycieczki do Lwowa odwołała się do ofiarności obywateli krajowych i na podstawie tej ofiarności ludzi i faktów oświadczyła, iż ten nie pierzawy atak na p. Żółtowskiego z powodu spraw śląskich, jest niedaną potwarzą, niezem nie usprawiedliwiona, ani uporzona nawet. Ile p. Żółtowski zrobił dla Śląska, wiedzą wszyscy, którzy choćby powierzchniowo ze sprawami tego kraju są obznajomieni. *„Dziennik”* postąpił bardzo lekkomyślnie, zamieszczać tę potwarską korespondencję — która musi przeciw niemu powszechnie wywołać oburzenie. I dlatego spodziewamy się, że odwoła potwarz. W ten sposób postępować z ludźmi bezinteresownej pracy i ofiarności — to się nie godzi.

Magistrat ogłasza: Stosownie do §§. 18 i 19 ustawy z dnia 23 maja 1883 r. L. 83 D. z. u. p. o utrzymywaniu ewidencji katastru podatku gruntowego, Magistrat podejmuje niniejszym do wiadomości, że w celu przyjmowania zgłoszeń o do zaszytych zmian w posiadaniu gruntów, tudzież w celu innych urzędowych czynności dla utrzymywania ewidencji, pan Romaniński ek. nadsejmowa ewidencyjny, urządzać będzie w lokalu urzędowym (tj. w lokalu powiatowej Dyrekcji skarbu przy ulicy Kanoniczej w Krakowie w dniach 1, 2 i 3 października r. b.).

O czym się właściciele gruntów zawiadamia z tą wzmianką, iż w pomienionym urzędzie należy przedłożyć dokumenta, odnoszące się do zaszytych zmian w posiadaniu gruntów lub też podać ustnie odpowiednie wyjaśnienia.

Wczorajszy koncert w ogrodzie krakowskim, przy sprzyjającej pogodzie, powiódł się doskonale. Orkiestra 20 pułku najwięcej zbierała oklasków za popularne utwory muzyczne.

W ogrodzie krakowskim w sobotę popisywać się będzie ewoluujący na drucianej linie p. Józef Brunner, szeregający w swoim kunzacie rywal słynnego linoskoka Blondina. P. Brunner posiada olbrzymi tom wycieków z rozlicznych cudzoziemskich dzienników; o którym śmiało powiedzieć może: „oto jest sława mego żywota.”

Ulica Karmelicka na przestrzeni od plantacji do kościoła OO. Karmelitów, świeżo została wysypana łuszczonym kamieniem, dotychczas nie wywalczonym. Tak dla powodów jak i przechodzących osób droga taka jest bardzo uciążliwa. Mieszkańcy proszą więc o bezwzględne wywalczanie kamienia, zwłaszcza, że ruch na ulicy tej z powodu pogody i licznej frekwencji do ogrodu krakowskiego coraz się wzmaga.

Lokator, zajmujący całe drugie piętro domu pod nr. 1 przy placu Dominikańskim, z którego — jak nam wczoraj doniesiono — przechodzić miał być obłany brudną wodą, zapewnia nas, iż z jego mieszkania to absolutnie nie nastąpiło. A więc: szukajcie kobiety!

„Podgórze” przystanek kolei żelaznej traswersalnej, jak donosiliśmy, zbudowany w Podgórzu za cementarnią, od 1 października br. otwarty będzie dla ruchu osobowego i dla pakunów.

Nie potrzebujemy dowodzić, jak ważną jest nowa stacja, urzędowo zwana „miasto Podgórze”, dla całej publiczności, która w ten sposób zwolniona zostaje od opłacania wysokich, nadmiernych często żądań taksówkarzy, za dojazd do dawnej stacji w Płaszowie.

Pożar. Dzisiejszej nocy zgorzał w Prądniku Czernym ze szczeniem dwie stodoły z całą tegoroczną krosnieną i bróg zboża, własność p. Fieberta, dzierżawcy folwarku należącego do krakowskiego szpitala. Straż pożarna krakowska, zawiadomiona wczelnie przez komendę wojskową, obawiającą się o bliźnie leżące prochownie i składy dynamitu, przed 4 rana stanęła na miejscu pod osobistym przewodnictwem nacelnika p. Eminowicza i z spobiegłą zajęciem się pobliskich zabudowań. Wobec ubolewania godnej obojętności ludności wiejskiej, braku powagi władzy gminnej, jakoteż nieobecności żandarmierii, nie było ze strony ludności prawie żadnego ratunku. Do tej chwili dopalają się zgliczona, niedogaszone po następieniu miejsciej straży ogniwoje.

(=) **LWÓW**, 16 września. Przemysł fotograficzny i cynkograficzny szeroko rozwinięty na Zachodzie, w kraju naszym zaledwie pierwsze kroki stawia. Zasługą wprowadzenia tej gałęzi artystycznej do przemysłu do Galicji, przypada p. Edwardowi Trzebieńskiemu, właścicielowi zakładu fotograficznego we Lwowie, który w swoim zawołanie pierwszorzędnie zajmuje w kraju stanowisko. Doprowadziwszy sztukę fotograficzną do doskonałości, zajął się p. Trzebieński urządzeniem swego zakładu na wzór pierwszorzędnych europejskich firm fotograficznych, założył fotodrukarnię i cynkografię. Dzięki temu

można u nas obecnie wydawać dzieła ilustrowane, co poprzednio dla braku rytowników i dla wysokich kosztów połączonych ze stolarstwami lub drzeworytami, na zbyt wielkie narażało trudności. I tak w ostatnich czasach polecił Muzeum przemysłowe p. Trzebieńskiemu zdjąć znaczną ilość przedmiotów, Instytut staropolskiński z powodu jubileuszowego obchodu wydaje pamiętnik z pięknymi ilustracjami fotodrukowanymi, obecnie Komitet archeologiczny wyda album przedmiotów, znajdujących się na wystawie na 50 kartonach, które w zakładzie p. Trzebieńskiego zostaną wykonane. Nadto p. Trzebieński wyda wspaniałe album, zawierające ilustracje do powieści Sienkiewicza „Ogniem i mieczem”, rysowane przez znakomitego artystę p. Juliusza Koskaka.

A że każdy przemysł u nas, szczególnie z początku potrzebuje większych wkładów, przeto komisja krajowa dla przemysłu poleciła jednemu z Wydziałów krajowemu do uwzględnienia prośbę p. Trzebieńskiego o pożyczkę 3000 złr. z funduszu dla celów przemysłu przetranszowanych. Wydział krajowy uznając również pożyteczną działalność p. Trzebieńskiego, do prośby tej na onegdajszym posiedzeniu w zupełności się przychylił.

Uczniom szkół publicznych w Warszawie zabroniono wychodzić na ulicę samym po godzinie 6 wieczorem. Dotychczas wolno im było być na ulicach do godziny ósmej.

Zmarli. W Żurkach, w Poznańskim zmarł Stanisław hrabia Bniński.

Dyrekcja poczt i telegrafów zawiadamia, że rozpoczyna kurs nauki telegrafii dla mężczyzn, mający się rozpocząć we Lwowie na dniu 1 listopada b. r. Warunki przyjęcia na kurs ogłasza *„Gazeta Lwowska”*.

Wezwanie. Podczas pobytu mego w Budapeszcie, zawezwany przez p. Kovatsa-Vasvarego, prezesa weteranów z r. 1848/9, do przedłożenia listy byłych, a w Galicji pochodzących bohaterów, (lub żołnierzy legionu polskiego), upraszam pp. kolegów, ażeby celem otrzymania pamiątkowego medalu, zechcieli zgłosić się do podpisania przy ulicy Fredry 1. 3 we Lwowie.

Na odbytych kapitule OO. Bernardynów we Lwowie, dnia 15 b. m. został wybrany prowincjałem Galicji przeł. ks. Łukasz Dankiewicz, kustosem prowincji ks. Marceł Korzeniowski, a definityorami ks. Justyn Szafarski, Polikarp Rapacz, Eleazar Widzisz i Euzebiusz Sraga.

Z Bięca piszą do nas, iż w kościele OO. Reformatorów przyjął chrzest Dr. Wilhelm Goldstein, adiunkt miejscowego sądu.

Jubileusz pszczelarza. W Lignicy na Górnym Śląsku w d. 9 do 11 b. m. odbył się liczny zjazd niemieckich i austriackich pszczelarzy, którego pierwszym dniem poświęcono wyłącznie uroczoniu zasług dra Dzierżona. Cichy ten kapłan od lat pięćdziesięciu poświęcił pracę swą badaniu życia pszczoły i ulepszeniu pszczelnictwa — i na tem polu wielkie zrobił postępy. Jan Dzierżon urodził się 16 stycznia 1811 r. w Łoskowicach na Górnym Śląsku, z ojca rolnika, który hodował pszczoły w dawnych ulach klekowanych. — i już od dzieciństwa zwracał się do pszczelnictwa z szczególnym zamiłowaniem. Po ukończeniu szkoły początkowej, udał się do gimnazjum do Wrocławia, gdzie także ukończył fakultet teologiczny w r. 1833. W ciągu tego czasu studiował także nauki przyrodnicze, a szczególnie życie pszczoły, o ile nauka ta była wówczas rozwinięta. W r. 1835 otrzymał probostwo w Karłowicach pod Brzegiem i od tego też czasu rozpoczął hodowlę pszczoł na wielką skalę tak dalece, że wkrótce doprowadził do 500 puł. Zbadawszy dokładnie pracę pszczoły i rodzaj dawnych ulów, doszedł do nowego systemu, obecnie wszędzie rozpowszechnionego, a nazwanego jego imieniem, w którym rój pszczoł buduje swe komórki według planu mu naznaczonego, ten zaś umożliwia przeniesienie całego roju z ula do ula i wybieranie plastrów. Następnie sprowadził daleko piękniejsze pszczoły włoskie i uszlachetnił tak dalece ich rasę, że wprowadził daleko jeszcze piękniejsze od sprowadzonych okazów. Królów przez niego wyhodowane podziwiali wszyscy pszczelarze i rozrywali wszędzie, tak w Niemczech, jak w Anglii, Ameryce, jak również u nas, zwłaszcza około roku 1860. Działając lat 40 na polu pszczelnictwa, zaimponował swoim pracownikom ośmielił się system swój podać do publicznej wiadomości w *„Frauentorfer Blätter”*, a następnie rozwinął w *„Bienenzeitung”*, piśmie specjalnem, wychodzącym w Elbstadcie. Wiadomość ta zainteresowała mocno pszczelarzy i wnet potworzyły się mnogie Stowarzyszenia, z pomocą których niezdzielenie, dzisiaj znanie już ulepszone, rozpowszechniły się wszędzie. (Na tem polu odznaczył się u nas: Julian Lubieniecki, ks. Jan Dolinowski, Jan Romoszński, a szczególnie Kazimierz Lewicki, dyrektor Muzeum pszczelnictwa). — Zasługi te nie przeszły nieopatrzone. Posypały się na niego dyplomy na członka honorowego różnych Stowarzyszeń przyrodniczych, pszczelnictw, medala zasługi, a uniwersytet monachijski mianował go doktorem *honoris causa*. W r. 1839 usunął się od swych prac duszpasterskich, które sprawował przez przeciąg lat 35 — i poświęcił się dalej ulubionemu swojemu zajęciu, przenosząc je w dotychczasowej swej siedzibie, wśród ukochanych pszczołek, pośród których przeżył już lat pięćdziesiąt. Półwiekową tę

pracę czołą dzisiaj wszyscy, otoczywszy sterczą smutkiem i uznaniem. Jubilat napisał także kilka dzieł i broszur, poświęconych pszczelnictwu, z tych znamy nam są trzy w przekładach polskich, mianowicie: „Najnowsze pszczelnictwo”, wydane w Lesznie, „Dodatek do teorii i praktyki nowego pszczelarza”, wydane tamże.

Kiedy należy pisać uwerturę? Mistrz Rossini kwestję tę rozstrzyga w jednym z listów swoich jak następuje: „Czekaj pan aż do wieczora pierwszego przedstawienia”, razli twórcą „Cyrulika” młodemu jakiemuś muzykowi; „nie nie wywołuje tak natężenia jak konieczność, jak obecność kopisty, czekającego na pracę i widok dyrektora, wyrwygającego sobie włosy z rozpaczy. We Włoszech za takich czasów, wszyscy dyrektorowie byli już w trzydziestym roku życia łysymi! Uwerturę do „Otella” napisałem w małym pokoiku, w którym mnie zaproszony dyrektor zamknął z potrawą z makaronu i zagroził, iż mnie żywego nie wypuści, dopóki nie napiszę ostatniej nuty. Uwerturę do „Sroka złodziej” znów napisałem w dniu pierwszego przedstawienia na strychu teatru la Scala, — gdzie mnie dyrektor zostawił pod strażą czterech maszynistów, którzy po kawkuła uwerturę moją oddawali kopistom. W razie gdybym nie dostarczył muzyki, miałem zostać wyrzuconym przez okno.

Humorysta będzie w kozie. W Bazylii budzi ogólnie zajęcie proces, wytoczony niepoznanemu talentu dziennikarzowi Angelo Sommaruga, za jawne wydrwianie elementarnych zasad przyswoitości i moralności publicznej. Przytem humorysta oskarżony jest o wyzykiwanie datków za pomocą pogródek i pastokwów, pisanych o osobistościach, zasługujących na szacunek. Dzienniki zapewniają, iż skazanym będzie na dłuższe obstronne więzienie.

W sprawie konserwatorstwa.

Od hr. Wojciecha Daleduszycyckiego otrzymujemy następujące pismo:

Postawiłem na zjeździe archeologów polskich i ruskich we Lwowie, dnia 11 września br. wniosek w sprawie reorganizacji urzędu konserwatorskiego, którego treść została fałszywie podana.

W motywach stwierdziłem, że wobec wielkiej ilości zabytków w kraju naszym, sił konserwatorskich braknie i że należałoby się utworzyć wewnątrz dwu wielkich okręgów konserwatorskich lwowskiego i krakowskiego, mniejsze okręgi, których liczby wcale nie oznaczałem a któreby stały pod nadzorem miejscowych konserwatorów.

Równocześnie jednak położyłem nacisk na to, że rozbięcie dwu istniejących urzędów konserwatorskich na części byłoby wielce szkodliwe. Powaga każdego pojedynczego konserwatora byłaby zbyt małą wobec stron, wobec sejmu i Wiednia. Informacje jego byłoby osetkować zbyt szczerze a wynikiem takiego podziału byłaby jedynie zupełna centralizacja naszych prac konserwatorskich i badań archeologicznych w Wiedniu. Z tego powodu należałoby zachować główne zarysy dzisiejszej organizacji konserwatorskiej urzędu w Galicji, nie rozrywając jednoci dwu urzędów konserwatorskich we Lwowie i w Krakowie, a tylko przysporzyć im sił. Z tego powodu postawiłem trzy wnioski:

- 1) Aby przysporzone sił konserwatorskich w kraju — nie zrywając jednak jednoci dotychczasowych urzędów konserwatorskich we Lwowie i w Krakowie.
- 2) Aby założone we Lwowie sekcje archeologiczne i sekcje historii sztuki Akademii Umiejętności w Krakowie.
- 3) Aby założone przy Uniwersytecie lwowskim katedry stały dla historii sztuki i archeologii.

Kładłem przytem nacisk na konieczną potrzebę zachowania charakteru dwujęzycznego Polskiego i Ruskiego w konserwatorium lwowskim, przy rozwoju całego ruchu koło archeologii we wschodniej części kraju, gdyż w ten tylko sposób można wszystkie żywe siły zaprząć do wspólnej pracy.

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krakowie nadał posadę adjuktu biur pomocniczych przy sądzie krajowym w Krakowie Janowi Raynkowskiemu, obywatelowi sądu krajowego wyższego w Krakowie.

Rada szkolna zamianowała nauczyciela tymczasowego sądu etatowego w Hruboczku Wielkim, Stefana Jana Gołębińskiego, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły.

Na wygnanców z Prus złożyli w Administracji *Nowej Reformy*: B. M. z Wieliczki 30 złr., ks. Jan Wejda z Cergowy pod Dnką, zebrane podczas pogrzebu ks. Stelmachowicza w Jasionce 12 złr. 86 ct., Tow. polskie „Jedność” w Chemnitz 11 marek czyli 6 złr. 81 ct., Gerzabek z Bochni 2 złr., M. R. 1 złr.

Razem 52 złr. 67 ct.
Z poprzedniego wykazu 248 złr. 70 ct.
Ogółem złożono 301 złr. 37 ct.

Repertuar teatru krakowskiego.

Sobota 19 września: Po raz pierwszy „Książę Żilah”, sztuka w 4 aktach z prologiem, przez J. Claretie, przekład K. Arwina.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Zapowiadany koncert części lwowskiego Towarzystwa śpiewackiego „Lutnia” odbędzie się w poniedziałek d. 21 b. m. w sali Redutowej, z udziałem współdziałem panny Kałuzyskiej, artystki dramatycznej, oraz panów Adamowskiego, Bnkowskiego, Ostowskiego, Singera i Żeleńskiego. Program obejmuje: 1) Rheinberger: „Noc świętojańska” chór z tow. fortepianu. 2) Schumann: Kwartet smyczkowy, op. 41. nr. 1, a) Introduccja — Allegro, b) Scherzo — Intermezzo, c) Adagio, d) Presto. 3) Żeleński: a) Nasza Hanka, b) Pieśń żeglarczy (chór męskie) 4) Deklamacja panny Kałuzyskiej. 5) Matuszkowski: Arya z krantem z opery „Straszny dwór”, odpiewa p. Czerny, członek „Lutni”. 6) a) Nie wiadomski: „Z łąk i pól”, b) Niedzielski: „Krakowiak” (chór męskie) 7) Ries: a) Romanza, b) Serenada (ze suitu skrzypcowej p. Singera). 8) a) Beethoven: „Niespory”, b) Stehle: „Pieśń nadziei” (chór męskie). Początek o godz. 7 1/2 wiecór. Bilety sprzedaje księgarnia J. S. Krzyżanowskiego w Rynku.

— Ołbrzymie płótno śp. Stanisława Chlebowskiego, byłego malarza nadwornego sultana Abduldżida „Wjazd Mahometa II do Konstantynopola po zdobyciu miasta przez Turków” ofiarowane już dawniej przez rodzinę, zmarłego do Muzeum Narodowego, wystawionem obecnie zostało w sali Langerowce i od piątku 18 bm. będzie do widzenia dla zwiedzających Muzeum Narodowe.

Obraz ten pozostawił artysta szalenie podmalowanym, gdziekolwiek płótno nie jest nawet pokryte farbami, ale liczne studia obok obrazu wystawione dowodzą, że artysta się, o ile pragnął artysta go wykonać. Jako wiadomo wszystkim, co bliżej znali zmarłego artystę, ile lat przygotowywał się on do tego obrazu, robiąc studia w zbiorach sułtańskich, prywatnych i publicznych europejskich, aby uzyskać dość silną i precyzyjną przedstawię; głęboka znajomość wschodu zapewniała dobre uchwycenie typów zabytków Bałkańskich stolicy. Artysta zajęty przeważnie pracą dla chleba, pragnął tym obrazem okazać światu, co umiał. Wystawiając niedokończony jego dzieło, Zarząd Muzeum pragnie okazać oświecenie, jaką żywi dla zmarłego, kiedy obraz ten nie mógł stać jako ostatnia praca artysty, przy końcu jego śmierci, niechże tu w Muzeum przypomina tego niezmordowanego pracownika na polu sztuki.

— Nakładem wydawnictwa dzieł ludowych we Lwowie wyszła za miesiąc września br. książeczka p. t. „Z życia wieśniaków”, napisał Piotr Zbrozek. Cena książeczki 8 centów.

Dział ekonomiczny.

Izba handlowa peszteńska wobec banku austro-węgierskiego. Z powodu zbliżającego się terminu, w którym bank austro-węgierski musi się poddać o przedłużeniu koncesji, Izba handlowa peszteńska wybrała specjalną komisję do zbadania i przedłożenia życzeń swiasta kupieckiego, co do przyszłego stanu banku. Między wieli innymi sprawami na wniosek tej komisji uchwalono dn. 14 b. m. żądać podwyższenia dotacji oddziału peszteńskiego po nad dotychczasowe 50 milionów, dalej zmiany § 60 w tym duchu, aby bank na przyszłość eskontował akcepta na cztery miesiące i wprowadzenia na wzór banku niemieckiego t. z. „gironkonti”, przez co ostępnie się większe centralizowanie spraw bankowych, a równocześnie mniejszy obieg papierków.

Rzeszów, 15 września. W okręgu rzeszowskiego Tow. rolniczego plantatorowie chmielu posiadają znaczną ilość doborowego chmielu, z którym nie wiedzą co począć wobec uporczywej stagnacji handlowej. Wystanie z próbkami komisyonera do zagranicznych piwowarów byłoby może na razie wskazane. Przewodniczący Towarzystwa zaprasza wszystkich plantatorów chmielu celem omówienia tej sprawy, na poniedziałek 21 września na godzinie 12 w pułdnie do biura Tow. rolniczego w Rzeszowie.

Targ nierogaczyny. Wiedeń, dn. 15 września. Na targ dzisiejszy spędzono 3456 sztuk ów rasy polskiej i 3690 sztuk węgierskiej. Choć ilość nierogaczyny, spędzonej z Węgier, była mniejsza, niż zwykle, mimo to targ był bez ożywienia i ceny spadły o 2 do 2 1/2 ct. na kilogramie. Płacono za towar węgierski przedai po 39—41 ct., wyjątkowo po 41 1/2 ct., za średni po 37—38 1/2, za polskie młode płacono po 33—41 za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 17 września. Na przeciąg najbliższej sesji Izby panów mianowani: prezydentem hr. Trauttmansdorff, wice-prezydentami hr. Schoenburg i ks. Konstanty Czartoryski.

Wiedeń, 17 września. *Fremdenblatt* dowiadyuje się, że kapitan br. Potier został skazany przez

wyższy sąd wojskowy na jednoroczne ostrzejsze więzienie i na pozbawienie stopnia oficerskiego za przekroczenie przepisów służbowych przez udzielenie tajnych zarządzeń wojskowych osobom do tego niepowołanym.

Pozoga, 17 września. Pożegnawszy się z ministrami, z banem i z księżkami kościoła, odjechał cesarz powozem wczoraj o god. w pół do trzeciej po południu wśród odgłosu dzwonów i nastawicznych okrzyków ludności. Bożak cesarski do komenderującego gen. Ramberga wyraża mu uznanie za postawę, wywieszenie i dzielne zachowanie się wojska w czasie marszów, jakoteż za kierowanie manewrami — i poleca mu ogłosić zadowolenie cesarskie komendantom oddziałów i wojskom, które brały udział w manewrach oraz węgierskiej obronie krajowej.

Brod, 17 września. Jak Brod, tak i wszystkie miejsca, przez które cesarz przejeżdżał, były ozdobione, a ludność tłumnie zebrana przyjmowała cesarza radośnymi okrzykami. Po przybyciu do miasta i po powitaniu ze strony burmistrza i licznych deputacji odbył cesarz przejazd po przystrojonym i iluminowanym mieście, wszędzie przyjmowany przez tłumy ludności hucznie okrzykami. Odjazd odbył się koleją żelazną o godz. 7 wiecór.

Buda-Peszt, 17 września. Cesarz przyjechał dziś zrana w zupełnym zdrowiu do Góddole.

Petersburg, 17 września. *Journal de St. Petersburg* wyraża z powodu odezwania się cesarza niemieckiego w Karlsruhe do Towarzystwa ochot. posługi chorych — najgłębsze za swe strony zadowolenie, iż panujący niemiecki korzysta z każdej sposobności, aby zaznaczyć swój pokojowy politykę, której trzymają się także jego sprzymierzeni.

Berlin, 17 września. Doniesienie dzienników o zatrzymaniu dalej w służbie rezerwy marynarskiej zgodne jest z prawdą o tyle, o ile odnosi się do okrętów, stojących w stacjach zagranicznych, gdzie rozpuszczenie rezerwy jest przecież niemożliwym.

Według *Kreuzzeitung* ks. Wilhelm mianowany pułkownikiem i komendantem gwardyjskiego pułku huzarów.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń d. 17 września 1885.	Główna	
	poranna	południowa
Renta papierowa austriacka	83 32	—
5% papierowa nieopodatk.	—	—
— srebrna	—	—
— złota	—	—
4% Renta złota węgierska	99 85	99 92
Akcyje Banku Austro-węgierskiego	—	—
Akcyje kredytowe austro-węgierskie	288 66	288 70
— węgierskie	289 —	289 25
Londyn	—	—
Napoleonodor	—	—
Lombardy	138 20	138 40
Akcyje Karola Ludwika	238 70	237 25
Akcyje Lwowsko-Czerniowieckie	—	230 75
Anglo-bank	102 —	101 80
Union	80 —	80 —
Bankverein	—	102 25
Staatsbank	290 50	290 30
Elbthalb.	168 50	163 50
Tramway	192 30	192 10
Länderbank	101 60	101 80
Alpine	38 50	38 50
Marka	—	—
Rubel	124 30	—
Dukat	—	—
Berlin d. 17 września 1885.	—	—
Banknoty austriackie	—	—
Wiedeń	—	—
Warszawa	—	—
Rubel	—	—
5% Listy zastawne Król. Polsk.	—	—
4% Listy likwidacyjne	—	—
Akcyje Karola Ludwika	—	—
Akcyje kredytowe	470 50	—

Odpowiedzialny Redaktor:

Ludwik Romanowicz.

Wydawca: **Dr. Lesław Boroński.**

Rubryka „Nadesłane” nie podlega od redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler

(dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich.

Aparata kościelne i t. d.

Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.

566 110—300

Kraków, dnia 17.9.		Warszawa, dnia 16.9.		Wiedeń, dnia 16.9.	
plac	zadaj	plac	zadaj	plac	zadaj
bez bieżącego kuponu.					
5% Obl. ind. ab 10% esc. Galicji za 100 m. k.	101 50	102 —	5% Obl. ind. ab 10% esc. Bukow. 100	102 75	103 25
5% „ „ „ 10% „ „ „ 100	102 75	103 25	5% „ „ „ 7% „ „ „ 100	101 50	102 25
5% „ „ „ 7% „ „ „ 100	103 —	103 75	5% „ „ „ 7% „ „ „ 100	103 —	103 75
ROZNE INNE POZYCZKI.					
5% Losy Donau-Regulir. z 1870 za sztukę 1	116 25	116 75	5% Losy Donau-Regulir. z 1878	114 —	115 —
5% Pożyczka „ „ „ 1878	114 —	115 —	5% Serbska poz. pr. po 100 fran.	133 40	133 70
5% Losy Turckie pr. 400	120 75	121 —	0% Losy Turckie pr. 400	120 75	121 —
LISTY ZASTAWNE.					
5% Bank krajowy galicyjski za złr. 100	91 75	92 25	5% Bank krajowy galicyjski za złr. 100	101 50	102 25
5% Bank hipoteczny galic. „ „ „ 100	98 75	99 25	5% „ „ „ 100	98 75	99 25
5% „ „ „ 100	96 97	97 47	5% „ „ „ 100	96 97	97 47
5% Zakł. kred. z. w Krak. 18-1	100 99	101 49	5% Zakł. kred. z. w Krak. 18-1	100 99	101 49
5% „ „ „ 20-1	100 99	101 49	5% „ „ „ 20-1	100 99	101 49
5% „ „ „ 30-1	100 99	101 49	5% „ „ „ 30-1	100 99	101 49
5% „ „ „ 35-1	100 99	101 49	5% „ „ „ 35-1	100 99	101 49
5% Boden-Credit allgem. gal.	100 98	101 48	5% Boden-Credit allgem. gal.	100 9	

Podziękowanie
Wmu P. Kulezyńskiemu
 Dr. Medycyny i wsze h nauk lekarskich.
 Przepelniona uczuciem wdzieczności macie-
 zystkiej za wyleczenie mego syna z nader upor-
 czywej choroby, leczonej przez róznych PP. le-
 karzy bez skutku, brak mi jest wyrazów, i
 inaszej o jawie szczescia mego nie potrafię, jak
 składając w publicznem podziękowaniu to, acz
 powszechne, lecz nasze „Bóg zapłać“!
 1203 1
Julia Kowalska.

Projekt.

Pozbawieni chwilowo żywego króla, chociaż
 ich dawniej mieliśmy czterdziestu, powinniśmy
 się starać, ile sił i możliwości naszej, zmarnych
 naszych królów mieć na ziemi polskiej, a prze-
 dzysztkiem w Krakowie, gdzie ich kły w ka-
 tedrze usteruatu, jeden a Dominikańców, jeden
 a Franciszkanów. Nasz król August III, który
 pmsował lat 30 (1733 1743), teży dotychczas
 w Dreźnie. Podaje projekt, aby się starać o jego
 przeniesienie do katedry krakowskiej, a to tem
 bardziej, że w tej samej katedrze, odcies jego,
 król August II jest pochowany. Fundusz do
 przeniesienia trumny i postawienia odpowie-
 dniego nagrobka, idnaweraz zabema pniające
 na pomnik Mickiewicza. Zebrano bowiem około
 115.000 złr. w. a. Jeśli policzymy 30.000 złr.
 na pomnik dla Mickiewicza, to kwota ta będzie
 zupełnie dostateczna, zważywszy, że we Francji
 wystawiono tam szary pomniki dla sławnych
 mężów, jak Thiers, Robespier, Beranger i t. d.
 i każdy pomnik nie kosztował więcej jak 20.000
 złr. A przecież zasługi Thiersa dla Francji są
 większe niż Mickiewicza dla Polski. Ale uwzględ-
 niawszy dawny nasz charakter narodowy, licząc
 dla Mickiewicza 30.000 złr., a więc 10.000 złr.
 więcej niż dla największego męża szasn fran-
 cuskiego. Potrądzimy tę kwotę od zebranej sumy
 zostanie dla króla Augusta III 85.000 złr.,
 i ta kwotaownie wystarczy, a co ważniejsze,
 że uczucie narodowe dozna niejkiej ulgi, bo
 dostaniemy w Krakowie nowy nagrobek dla na-
 szego króla, którego koronacja odbyła się w tu-
 tejszem mieście dnia 17 stycznia 1734, t. j. lat
 temu 151, a więc nie tak bardzo dawno. Był
 to ostatni król nasz, koronowany w Krakowie,
 albowiem Poniatowski, jego następcą, koronował
 się, jak wiadomo, w Warszawie.
 Czy na te przenosiny zwłok króla Augusta III
 rzady saskie i anstryackie zezwala, potrzeba się
 poprzód zapytać.
 Nie tyle nie uważania był nowej Polski, co
 wielka ilość królów dawnej Polski, i dlatego
 powinniśmy się starać nagromadzić w jednym
 mieście jak największą ilość pomników naszych kró-
 lów: miastem zaś najbardziej temu odpowiedniem
 jest Kraków, odcieczna stolica państwa, prze-
 pełniona pamiętkami historycznymi.
 Kraków, 15 września 1885.
 1196 1
A. Sozański.

Kamienica dwupiętrowa
 od ulicy Krótkiej Nr. 6,
 jak również
dom parterowy
 od ulicy Długiej pod Nr. 19, ka-
 żdego czasu z wolnej ręki
 do sprzedania.
 Mający ochęć kupna zgłosić się ra-
 czą do właściciela.
 1200 1 6

W sobotę dnia 19 września
występ sławnego linoskoka
Józefa Brunnera
 w Ogrodzie Krakowskim.
 Muzyka wojskowa. Otwarcie kaasy o godz. 2.
 Wstęp 30 ct. Zreszto 60 ct.
 Wojskowi niżej feldwebla i dzieci płać 15 ct.
 1199 1 3

Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia
 Nut muzycznych, oraz Ekspedycya
 Pism peryodycznych
S. A. KRZYŻANOWSKIEGO
 otrzymała na główny skład:
Nauka położnictwa
 dla użytku położnych
 napisana przez
Dra Henryka Jordana,
 docenta położnictwa w Un. Jag.
 Wydanie drugie
 zwiększone i poprawione.
 Kraków. 1885.
 na zlr. 3 ct. 50.

Adam Wroński
 dyrektor muzyki
 powróciwszy z Krynic, udziela lekcji
 gry na skrzypcach i fortepianie.
 Ulica Grodzka Nr. 18. 1197 1 6

Walerya Stacherska
 poświęcająca się wychowaniu zawodowi nauczy-
 cielskiemu i wychowaniu pańienek, przyjmuje
 do siebie na mieszkanie i utrzymanie pańienki,
 dochodzące do zakładów naukowych i szkół
 o rządowych, zapewniając Rodzicom sumienne o-
 pieki i uciekając w kierunku. Na żadne lekcy
 muzyki, języka francuskiego i filiteraryj pol-
 skiej. Ulica Gołębia Nr. 14, dom Wgo Ajdu-
 kiewicza i piętro. 1198 1 2

Młocznia i Słocznia szawjarskie,
 Słocznia szawjarskie i rzędowe, Tre-
 ty, Wyki do czyszczenia zboża, Piugi
 uniwersalne i wszelkie inne maszyny są
 do nabycia pod najprzystępniejszymi wa-
 runkami w składzie maszyn
J. B. Průwara w Krakowie,
 ulica Grodzka Nr. 59. 1156 3 10

PAIN-EXPELLER
 J. J. Jotwiak
 jest lekarzem i lekarzem szarym

Fabryka ubiorów męskich i dziecinnych
HEILMANNA KOHNA i Synów
 z Wiednia
 ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż z dniem 18.
 Sierpnia otworzy
W KRAKOWIE
 przy ulicy Grodzkiej w domu p. Süssera Nr. 9 I. piętro
FILIE
 swej fabryki
 ubiorów męskich i dziecinnych
 Wielki wybór towarów, jaki się znajduje w naszej filii, oraz elegan-
 cki wyrób i jak najstaranniejsze wykonywanie tegoż
 po cenach fabrycznych
 przetrwa każdą inną konkurencyę.
 O łaskawe względy uprasza z uszanowaniem
Fabryka ubiorów męskich i dziecinnych.
Heilmanna Kohna i Synów.
 1007 26 100

CHOROBY ZARAŻLIWE.
 Wyleczenie rychte zapomocą **Kapsulek Mo-**
 thes. uznanych przez Akademię Medyczną. —
 Wielkie ich uznanie wyrodziło mnóstwo podro-
 bień i naśladowań. Dla ustrzeżenia się od tych-
 że należy brać jedynie pudełka z etykietą jak
 obok, z pieczęcią niebieską państwa Francu-
 skiego i dewizą: France, timbre, marquee.
 261 26 40

Mariacelskie krople żołądkowe.
 Skutek Mariacelskich kropli w następujących przypadkach
 nie da się przewyższyć przez żaden inny środek, a mianow-
 icie: przy braku apetytu, uczuciu nudności, słabości żo-
 łądka, wzdęciu, odbijaniu kwasem, kolikach, katarze żołąd-
 kowym, paleniu żołądka, tworzeniu się piasku i drobnych kamycz-
 ków, moemni gromadzeniu się słu w uszach, żółtaczce, wstręciu i
 odbijaniu, bólu głowy (jeżeli od żołądka pochodzi), kurczu
 żołądkowym, nieregularnym stolem i zatwardzeniu, przełoże-
 niu żołądka potrawami i napojami, robakach, cierpieniu na
 śledzionie i w wątrobie.
 Cena jednej flaszeczki 35 centów.
Składy: Kraków, apteki: W. Redyk, F. Gralowski,
 E. Radler, A. Siedlecki, E. Steekmar, F. So-
 bierajski, K. Wiszniewski. BIAŁA apt. Erich Keler, Reicherta
 spakd., Kolasa. Fuchs. BOCHNIA apt. F. Reiss, A. F. Pilla.
 BIAŁOZĘBOWA apt. Koźmowski. BRODY apt. P. Liszka, A. Inlander, Kulak, E. Grün-
 span, Witostawski, Reder i A. Lateiner. BRZEŃ apt. J. Hausberg, apt. Dombiński
 i J. Zebos. BRZEŃSKO apt. W. Janoszek. BRZOZÓW apt. Halama. BORYNIA apt. Do-
 rozyski. BUDZANÓW apt. D. Jasiński. BRZESZCZE apt. Olebawski. BOGORODZA-
 NY apt. A. Mozolowicz. BUKOWSKO apt. A. Serkowski. BUSK apt. Zahradnik. CHO-
 DORÓW apt. H. Dyskiewicz. CHRZANÓW apt. E. Sporysz. DOLINA apt. S. M. Traunfellner.
 DROHOBYCZ apt. H. Blumfeld. DOBRYCZE apt. J. Bilinski. DĄBROWA G. Mischles
 i Rud. Foltyn. DYNÓW apt. Frischmann. DOBRMIL apt. A. Gradowski. PRYSZTAK
 apt. J. Zanowski. GŁOGÓW apt. Ig. Stroka. GRYBÓW apt. Kulczycki. GLINIANY
 apt. Helm. HORODENKA apt. Axentowicz. HUSIATYN apt. Czerni. JAROSŁAW apt.
 W. Iohm i Wisiocki. JASŁO apt. R. Paleh. JEZIERNIA apt. J. Czernyński. JORDA-
 NÓW apt. Edw. Bachner. JEZUPÓL Aleks. Mozolowicz. KOŁOMYJA apt. Sidorowicz
 i apt. Stenzel. KRZYŃ apt. Ormeowski. KAMONKA apt. Piep. KANCUZA
 apt. Heger. KRAKÓWIEC apt. W. Komorowski. KUTY apt. Szul. LEZAJSK E. Denker.
 MIELEC apt. Pawlikowski. MIŁÓWKA M. Quirini. MOŚCISKA apt. Schallboth. MONA-
 STERZYSKA P. Gabry. MOSTY WIELKIE apt. J. Żelazki. NIEPOLOMIE apt. Ty-
 chy. NOWY SĄCZ apt. P. Jakubowski, W. Filipek. NOWY TARG apt. Karol Laur.
 PODKAMIEŃ apt. St. Konewicz. PRZEMYSŁ apt. Nahlik, Aleks. Maszkowski. POD-
 GÓRZE apt. Skalski. PRUCHNIO apt. Jan Piłtarski. PILNO apt. Czajka. PRZE-
 WORSK apt. Switalski. RADYMO apt. Owieczowski. ROZDÓL apt. E. Koraberg.
 RZESZÓW apt. A. Kalinowski i apt. Karpiński. ROZWADOW apt. W. Gabrowski. SA-
 DOWA WISZNIA apt. Włodzimirski. SNIATYN apt. T. Niemcewski. SKOLE apt. Le-
 chowski. SAMBÓR apt. J. Aleksiewicz. SĘDZISZÓW apt. Mizerski. SOKAL apt. E. Wy-
 soczański. SOKOŁÓW apt. A. Danczak. STANISŁAWÓW apt. J. Matusa, A. Amira-
 wicz i J. Bell. STRYJ apt. Leon Gärtner. SUCHA apt. Czernicki. SZURÓW apt.
 W. Heinz. SZCZERZEC apt. Jan Pełka. SZCZUCIN apt. Mastowski. SKAŁA nad Zbru-
 czem apt. Rogalski. SIENIAWA apt. Mankowski. SÓCZAWA apt. Habermann. STO-
 KOZYŃC apt. Füllenbaum. TARNÓW apt. L. Chodacki, apt. Reid. Węgrzynowski.
 TARNÓPOL apt. Fr. Jamrogiewicz i H. Kahane. TELMACZ apt. W. Szankowski. TY-
 CZYN apt. Rożjowski. TEUSTE apt. Swiderski. UHNÓW apt. M. Umanin. ULANÓW
 apt. J. Wroński. WAREZ B. Krzywoboczek. WOJNICZ W. Nedyński. WINNIKI apt.
 T. von Brzeski. WILLAMOWICE apt. Schneider. WIZNITZ apt. D. Chabazani i apt.
 I. Luwisch. ZAŁOZCE apt. Br. Malkowski. ZBARÓW apt. E. Kruh. ZŁOTOCZYKI apt.
 Szymonowicz. ZŁOCZÓW apt. Fr. Pettech. ZAKLICZYN apt. K. Kamienobrodski. ZBO-
 RÓW apt. Rappaport. ŻOŁYŃA apt. M. Romanowski. ŻURAWNO apt. J. Tomaszewski.
 ŻYDAGÓW apt. M. Bardasz. ŻYWIĘ apt. E. Blumenthal, apt. Herdliczka i apt.
 Trojan. TURKA apt. Zygmunt Kosicki.
 Główny skład przesyłki w aptece pod „Aniołem opiekuńczym“
Karola Bradego w Kromierzynie.
 427 23 52

**Blazejowa apt. Koźmowski. BRODY apt. P. Liszka, A. Inlander, Kulak, E. Grün-
 span, Witostawski, Reder i A. Lateiner. BRZEŃ apt. J. Hausberg, apt. Dombiński
 i J. Zebos. BRZEŃSKO apt. W. Janoszek. BRZOZÓW apt. Halama. BORYNIA apt. Do-
 rozyski. BUDZANÓW apt. D. Jasiński. BRZESZCZE apt. Olebawski. BOGORODZA-
 NY apt. A. Mozolowicz. BUKOWSKO apt. A. Serkowski. BUSK apt. Zahradnik. CHO-
 DORÓW apt. H. Dyskiewicz. CHRZANÓW apt. E. Sporysz. DOLINA apt. S. M. Traunfellner.
 DROHOBYCZ apt. H. Blumfeld. DOBRYCZE apt. J. Bilinski. DĄBROWA G. Mischles
 i Rud. Foltyn. DYNÓW apt. Frischmann. DOBRMIL apt. A. Gradowski. PRYSZTAK
 apt. J. Zanowski. GŁOGÓW apt. Ig. Stroka. GRYBÓW apt. Kulczycki. GLINIANY
 apt. Helm. HORODENKA apt. Axentowicz. HUSIATYN apt. Czerni. JAROSŁAW apt.
 W. Iohm i Wisiocki. JASŁO apt. R. Paleh. JEZIERNIA apt. J. Czernyński. JORDA-
 NÓW apt. Edw. Bachner. JEZUPÓL Aleks. Mozolowicz. KOŁOMYJA apt. Sidorowicz
 i apt. Stenzel. KRZYŃ apt. Ormeowski. KAMONKA apt. Piep. KANCUZA
 apt. Heger. KRAKÓWIEC apt. W. Komorowski. KUTY apt. Szul. LEZAJSK E. Denker.
 MIELEC apt. Pawlikowski. MIŁÓWKA M. Quirini. MOŚCISKA apt. Schallboth. MONA-
 STERZYSKA P. Gabry. MOSTY WIELKIE apt. J. Żelazki. NIEPOLOMIE apt. Ty-
 chy. NOWY SĄCZ apt. P. Jakubowski, W. Filipek. NOWY TARG apt. Karol Laur.
 PODKAMIEŃ apt. St. Konewicz. PRZEMYSŁ apt. Nahlik, Aleks. Maszkowski. POD-
 GÓRZE apt. Skalski. PRUCHNIO apt. Jan Piłtarski. PILNO apt. Czajka. PRZE-
 WORSK apt. Switalski. RADYMO apt. Owieczowski. ROZDÓL apt. E. Koraberg.
 RZESZÓW apt. A. Kalinowski i apt. Karpiński. ROZWADOW apt. W. Gabrowski. SA-
 DOWA WISZNIA apt. Włodzimirski. SNIATYN apt. T. Niemcewski. SKOLE apt. Le-
 chowski. SAMBÓR apt. J. Aleksiewicz. SĘDZISZÓW apt. Mizerski. SOKAL apt. E. Wy-
 soczański. SOKOŁÓW apt. A. Danczak. STANISŁAWÓW apt. J. Matusa, A. Amira-
 wicz i J. Bell. STRYJ apt. Leon Gärtner. SUCHA apt. Czernicki. SZURÓW apt.
 W. Heinz. SZCZERZEC apt. Jan Pełka. SZCZUCIN apt. Mastowski. SKAŁA nad Zbru-
 czem apt. Rogalski. SIENIAWA apt. Mankowski. SÓCZAWA apt. Habermann. STO-
 KOZYŃC apt. Füllenbaum. TARNÓW apt. L. Chodacki, apt. Reid. Węgrzynowski.
 TARNÓPOL apt. Fr. Jamrogiewicz i H. Kahane. TELMACZ apt. W. Szankowski. TY-
 CZYN apt. Rożjowski. TEUSTE apt. Swiderski. UHNÓW apt. M. Umanin. ULANÓW
 apt. J. Wroński. WAREZ B. Krzywoboczek. WOJNICZ W. Nedyński. WINNIKI apt.
 T. von Brzeski. WILLAMOWICE apt. Schneider. WIZNITZ apt. D. Chabazani i apt.
 I. Luwisch. ZAŁOZCE apt. Br. Malkowski. ZBARÓW apt. E. Kruh. ZŁOTOCZYKI apt.
 Szymonowicz. ZŁOCZÓW apt. Fr. Pettech. ZAKLICZYN apt. K. Kamienobrodski. ZBO-
 RÓW apt. Rappaport. ŻOŁYŃA apt. M. Romanowski. ŻURAWNO apt. J. Tomaszewski.
 ŻYDAGÓW apt. M. Bardasz. ŻYWIĘ apt. E. Blumenthal, apt. Herdliczka i apt.
 Trojan. TURKA apt. Zygmunt Kosicki.**

Winogrona kuracyjne
 włoskie, bańskie i węgierskie
 już dostatecznie słodkie, oraz różne
 owoce polnołowe
 otrzymuje codziennie w świeżych trans-
 portach, ceny umiarkowane, nawet tanie
 poleca
HANDEL WIN I LAKOCI
Edwarda Fuchsa w Krakowie.
 Zamówienia miejscowe odwrotnie
 skuteczna. 1152 4 8

C. k. Notaryusz w Radowie
 potrzebuje
koncyplenta
 od 1 października 1885.
 Zgłoszenia listowe z odpisami świadectw do
 25 b. m. 1189 3 3

Mich. Stanisław Bury w Altonie
 dawniej 832 22 ?
Polska Spółka Handlowa w Hamburgu
 wygła kawę fr. w paczkach po 5 kilo brutto
 Mokka arabska 5 kilo zlr. 7.40
 Java Słona Menado " " 6.10
 Ceylon perłowy " " 5.80
 Ceylon plantowyjny " " 5.80
 Caba " " 5.10
 Santos " " 4.90
 Mokka afrykańska " " 3.90
 i inne gatunki po cenach umiarkowanych.
Herbata 1 kilo po zlr. 2.40, 2.80, 3.00,
 3.80, 5.00, 5.50, 6.40 i wyżej. Ryz grubziar-
 zany 5 kilo po zlr. 2.75 i 4.20. **Wanille**
 10 laseczek za zlr. 1.30. Próbkę wysyłam franco.
 Adres: M. S. Bury, Altona.

POSADZKA!
 Niniejszem uwiadomiam, iż ceny
 posadzeki mojej, znanej z swej do-
 troci od lat wielu, **zniżyłem o**
10%. 1158 3 10
MAURYCJ LANGROCK
 Grodzka 46.
 Poszukuje się
Nauczyciela
 na wieś do Król. Pol. w celu przygoto-
 wania początkującego chłopca ze szkół
 normalnych do gimnazjum.
 Ul. Św. Marka, 5, II. 1164 4 4

Pierwsza galicyjska fabryka Portland cementu
W SZCZAKOWEJ
 Powołując się na niżej podane poświadczenia i wyniki analizy chemicznej oferujemy:
I. Portland-cement w beczkach po 200, 175, 165, 100 i 50 Kilogr., **wapno hydrauliczne,**
wapno do budowy, wapno do nawozu, zendrówkę (Chamotte Ziegel) Nr. 00, 0, 1 i 2, **cegły maszy-**
nowe i cegły prasowane, wszystko ab stacya kolei Szczakowa, przy odbiorze całego wagonu opłatnie.
 Zapłata trzeczmięsznym, wekslem lub za gotówkę i 2% scouto, oprócz wapna i cegieł, które tylko
 za gotówkę i bez scouta sprzedajemy.
 Prócz tego wyrabiamy i utrzymujemy na składzie wszelkiego rodzaju **wyroby ceglane** jako
 to; **gzymśówki i fasonówki, dachówki, rury do drenowania, płyty do posadzek** i t. p.
 Zarząd fabryki ma nadzieję, że **krajowy** ten wyrób ze względu na niskosć cen i szczególniej-
 szą jego dobroć więcej będzie poszukiwanym, niżeli wyrób pruski, ponieważ zaś fabryka nasza jest w
 możności dostawiać dziennie 300 beczek cementu, 100 beczek wapna hydraulicznego 30—40 tysięcy
 sztuk cegieł i 5 wagonów wapna, przeto oczekujemy licznych zamówień, które adresować należy do
Centralnego zarządu fabryki w Białej lub do naszego **zastępcy Pana Adolfa Scherera ul.**
Szpitalna Nr. 6 w Krakowie. Nakoniec powołujemy się na nadesłane nam orzeczenia biegłych w sztuce,
 które w streszczeniu brzmią jak następuje:
 „Próby przedsiębrane z cementem, z fabryki w Szczakowej pochodzącym, okazały nastę-
 pujący wynik;
 wytrzymałość na zerwanie (Zugfestigkeit) na 1 cm. □ przy 1 części cementu a 3 częściach
 piasku 14:50 Klgr., przy czystym cemencie 32:50 Klgr., zaś wytrzymałość na zgniecenie (Druck-
 festigkeit) przy 1 części cementu a 3 częściach piasku 115:4 Klgr., przy czystym cemencie
 201.6 Kg.
Dr Böhme
 Dyrektor zakładu dla badania materiałów budowlanych w Berlinie m. p.“
 „Z porównania cementu tego co do składu chemicznego z cementami, które w praktyce
 posiadają uznanie, okazuje się, iż wyrób badany posiada zupełnie odpowiedni skład chemiczny,
 nie zawiera ani dodatku wapna hydraulicznego, ani zmielonych żużli lub zmielonego łupku,
 z tego powodu należy go uważać za czysty „Portland-cement“. Cement ten jest jaknajlepiej
 zmielony i w niczem nie ustępuje co do dobroci swej najlepszym gatunkom „Portland-cementu“.
Gustaw Steingraber
 e. k. profesor przy akad. przem. techn. m. p.
 „Produkt pański jest czystym i wyborym „Portland-cementem“.
 Profesor **Dr. J Moser**
 kierownik e. k. gosp. chem. Zakładu w Wiedniu.“
 „Cement nadesłany mi z fabryki w Szczakowej okazał się czystym i niefalszowanym
 „Portland-cementem“.
F. Kosch
 e. k. radca dworu i kierownik chem. techn. instyt. przy e. k. muzeum austr. w Wiedniu m. p.“
 „Wapno fabryki w Szczakowej, które badałem chemicznie, należy do znakomych gatunków.
Jan Stingl
 dyrektor szkoły przemysłowej w Bielsku m. p.“
 „Używając pańskiego cementu tak przy budowach ziemnych, jakoteż i wodnych chętnie
 poświadczam, że wyrób fabryki pańskiej w zupełności mię zadawalnia i odpowiada wszelkim
 wymogom jaknajlepszego gatunku cementu.
Karol Korn
 architekt i budowniczy w Bielsku m. p.“
 Zastępstwo nasze i główny skład na Kraków i zachodnią Galicyę powierzyliśmy
Panu Adolfowi Schererowi
 w Krakowie ul. Szpitalna 6. 1049 5 5
 Na składzie w Rzeszowie u pp. Schaitter & C., w Jarosławiu K. Zabłotny, w Przemyśle M. Kozłowski, w Białej J. Wenzel.

J. BAJER
 magazyn i fabryka wyrobów tokarskich
 w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebla,
 poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bur-
 sztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów,
 jako to:
 cybuchy z bursztynami, wleńtowe, tureckie bańskie i z jaśminu,
 cygarniczki, fajki piankowe, łaski, kije bilardowe szachy, arcaby domina itd.
 Wszelkie przybory do bilardów Wielki wybór portmonetek.
Kręgle, Kule, Krikiety.
 Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy.
Skład Kas Ogniotrwałych.
 61 30 40

Materje na suknie
 tylko z trwałej wełny owczej,
 dla mężczyzny sredniego wzrostu
310 metra na jeden ubiór
 za zlr. 4.96 z dobrej wełny owczej;
 „ „ 8. — z lepszej wełny owczej;
 „ „ 10. — z wyborowej wełny owczej;
 „ „ 12.40 z najprędniejszej w. owcz.
 perłowny z najlepszej wełny owczej w naj-
 modniejszych kolorach na damskie suknie
 za metr zlr. 2.20 i zlr. 2.40.
 Czarne podobne do futra Palmerston-try-
 kot z czystej wełny owczej na damskie zli-
 mowe palatoy za metr zlr. 4.
 Pandy podobne sznka zlr. 4, 5, 8 do
 zlr. 12. — Wyborowe materje na ubiory, spo-
 dnie, sarzutki, surduty i płaszcze, tyffe, om-
 mis, baje, kamgarny, szwiotwy, materje try-
 kotowe, sukna damskie i na pokrycie bilar-
 dów, perłowny, dosting poleca
Zalożony Jan Stikarofsky, — 1866. —
 Skład fabryczny w Bernie.
Próbki franko. Kartony z próbkami
 dla pańow krakoww niefrankowane.
Posyłki za zaliczką powyżej 10 zlr.
franko.
 Posiadam nieustający skład sukien wartos-
 ci 150.000 zlr. w. a. i rozumię się, że przy
 moim obrazymin handlu pozostaje wiele re-
 zetek dlugosci 1 do 5 metrów, waktak
 czego jestem zmuszony sprzedawać takie
 resztki po niezmiernie zniżonych cenach. Ka-
 żdy rozsądnie myślący człowiek zrozumie,
 iż nie można posyłać próbek takich re-
 zetek, gdyż przy kilkuset zamówieniach ta-
 kich próbek nietylko z resztek nie pozostało;
 jest to więc jawne szukankstwo, jeśli fir-
 my handlowe sukien ogłaszają próbki resztek,
 a próbki takie pochodzą ze sznka a nie z re-
 sztek, a czego łatwo wnosić można o celu
 takiego postępowania.
Resztki nienadające się, mienia się lub
 odsyła się za pieniądze.
Korespondencyę przyjmuje się w ję-
 zyku niemieckim, węgierskim, czeskim, pol-
 skim, włoskim i francuskim. 1032 6 24

!Bardzo ważne!
 Dla PP. jednorocznych ochotników
 kompletne ubranie, składające się z płas-
 szcza, kabata, bluzy, spodni, czaka, czap-
 ki, kupli, 2 par rękawiczek, krawatki i
 6 kołnierzyków, tylko 104 zlr.,
 te same rzeczy dla strzelców 110 zlr.,
 dla kawalerzystów 140 zlr.,
 dla medyków (Spitals Eleven) 115 zlr.
 wyrabia
W. STACHOWICZ,
 krawiec wojskowy w Krakowie,
 ul. św. Anny 1. 5.
 Za przepisany krój i gustowny wyrób
 zaręcza. 1078 17 30

Georg Hübner
 w Żywcu
 potrzebuje zdolnego pomocnika do swej
 golarni; potrzebny jest niezbednie
 język niemiecki; zaraz może przybyć
 umowa na miejscu lub pisemnie.
 1092 5
 Zawiadamiam Szanowne Panie, iż jak
 dawniej, tak i w zgonie mego
 mego s. p. Jana Sępniewskiego og-
 utrzymuje nadal **Pracownię Sukien**
 i **Okryć damskich,** polecając się
 łaskawym względem.
Antonina Sępniewska
 1140 3 3 ul. Szpitalna Nr. 8, II piętro.
Mieszkanie
 w domu pod 1. 36 przy ulicy Floryjańskiej, na
 II piętrze, składające się z 4 obszernych pokoi,
 nyz, przedpokojem, spiżarni, wraz z arcydę-
 i piwnicą, jest do najęcia od 1 października b. r.
 1079 3 3
Najprzedniejsza
NAFTE
 salonowa i amerykańska,
Lampy
 i przybory do tychże
 mydło, krochmal, sepe, farbke do bie-
 lizny, zapalki, szwarc, szozotki i t. d.
 poleca **najtaniej**
Handel nafty, mydła i świec
 przy ul. Św. Jana Nr. 2,
 pierwszy dom od Rynku. 1151 4 10
C. k. Zakład
wodolecznicy
w Krynicy
 pod kierownictwem **Dra Henryka**
Ebersa otwarty od 15 maja do
 końca września. 695 42